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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.

Модарону бонувони муњтарам ва 
хоњарону духтарони мењрубон!

Мулоќоти идонаи мо ба ифтихо
ри Рўзи модар дар оѓози фасли зебои 
бањор, эњёи тамоми мављудоти таби
ат ва арафаи таљлили љашни Наврўзи 
байналмилалї баргузор мегардад.

Дар оѓози бањор таљлил гардидани 
љашни модарон рамзи басо неки ба 
њам омадани ду неруи бузурги зинда
гиофар ва њастисоз – модар ва табиат 
мебошад.

Зан – модар рамзи оѓози зиндагї, 
намунаи зебоиву мењрубонї ва хур
рамиву шукуфоии њаёти башар, яъне, 
фарзандоне мебошад, ки онњоро худ 
ба дунё овардааст.

Тамоми модарону бонувони арљ
манд, хоњарону духтарони азизи киш
вар ва њамаи шумо – њозирини гиро
миро ба ифтихори љашни фархундаи 
Рўзи модар самимона ва сидќан та
брик мегўям.

Ба хонадони њар яки шумо ва мар
думи шарифи Тољикистон, кулли њам
ватанони бурунмарзї, пеш аз њама, са
ломативу хушбахтї ва рўзгори осуда 
орзу менамоям.

Њамчунин, иброз медорам, ки 
бо шукўњу шањомат ва бо камоли 
ќадршиносї таљлил намудани ин 
љашн нишонаи эътибору эњтироми 
хоссаи давлату Њукумати мамлакат 
нисбат ба модарону бонувони азиз 
мебошад.

Дар урфият мегўянд, ки зани 
соњибмаърифату боиффат гавњар ва 
зани њунарманду кадбонуи саришта
кор ганљина аст.

Ба ин маънї, модарону бонувон 
хазинаи бебањое мебошанд, ки тамо
ми мењру муњаббат ва умри азизи худ
ро дар роњи тарбияи фарзандони со
лиму солењ, босаводу соњибмаърифат, 
хушахлоќу боадаб, ба њаёти мустаќи
лона омода намудани онњо ва сариш
таи рўзгор сарф месозанд.

Орзуи њар зан дар зиндагї њамин 
аст, ки фарзанд ба дунё овардану мо
дар шудан насибаш гардад.

Яъне, модар мављудест, ки офаран
да аст, фарзанд меофарад, барои тиф
ли навзоди худ, ки њанўз як мављуди 
нотавон аст, 1819 сол зањмат кашида, 
ўро ба як инсони неруманду тавоно 
табдил медињад ва то зинда аст, њозир 
аст, ки њастии хешро фидои фарзан
даш созад.

Мањз ба њамин хотир аст, ки модар
ро «фариштаи мењр», «олињаи покї» 
ва «мављуди муќаддас» меноманд.

Яке аз шахсиятњои барљастаи илми 
љањонї Алберт Эйнштейн гуфтааст, 
ки танњо муњаббати модар ба фарзан
даш муњаббати њаќиќї ва беѓараз ме
бошад.

Њамин аст, ки бузургони гузашта 
љойгоњи маънавии бињиштро дар зери 
ќадамњои модарон донистаанд, яъне, 
эњтироми модар ва хизмат ба ў роњ ба 
сўйи хушбахтї ва бињишт аст.

Аз Расули акрам њадис аст, ки 
љавоне назди ў меояд ва иброз медо
рад, ки гуноње кардааст ва чї бояд ку
над, ки гуноњаш бахшида шавад.

Паёмбар ба ў мегўяд: Модар дорї? 
Мегўяд, на! Хоњар дорї? Мегўяд, на
дорам.

Мегўяд: Пас, бирав назди зани 
њамсоя, агар ў туро бубахшад, пас Ху
дованд низ хоњад бахшид.

Тавре аз ин њадиси Расули Худо 
мебинем, ќадру манзалати зан – модар 
дар дини мубини ислом љойгоњи басо 
баланду муътабар дорад.

Чунки тамоми нобиѓањову бузур
гони илму ирфон, сиёсатмадорону 
арбобони давлатї ва шахсиятњои 
барљастаи таърихи башар, аз љумла, 
Пайѓамбари ислом – Њазрати Муњам
мад ва пайравони ўро модар ба дунё 
овардаву ба камол расонидааст.

Наќши зан – модари тољик дар 
тарбияи фарзандони соњибмаърифату 
соњибкасб, рушди маънавии оила ва 
љомеа, инчунин, сулњу субот, вањдати 
миллї ва ободиву пешрафти давлати 
тољикон бисёр арзишманд мебошад.

Ман наќши модарону бонувони 
тољикро аз оѓози фаъолияти сиёсии 
худ то имрўз бенињоят баланд арзёбї 
менамоям.

Зеро онњо аз рўзњои аввал сиёсати 
пешгирифтаи Роњбари давлатро дар 
барќарорсозии сулњ, сарљамъ намуда
ни мардуми тољик, њифзи истиќлолу 
озодї ва дигар масъалањои давлатдорї 
на фаќат самимона дастгирї наму
данд, балки барои амалї гардида
ни њадафњои давлати тозаистиќлоли 
тољикон кумак ва саъю талошњои зиёд 
карданд.

Занону бонувони муосири тољик аз 
насли занони ќањрамону ватандўсти 
ориёї мебошанд ва озодиву иззату 
иффати аљдодии худро дар шароит ва 
рўзгори нав њифз кардаанд.

Зане, ки босавод ва соњибмаъри
фату соњибњунар мебошад, илова 
ба тарбияи фарзанд, дар пешбурди 
њадафњои давлат, ободии Ватан ва ра
ванди созандагї фаъолона ширкат ме
варзад ва дар эъмори љомеаи демокра
тиву дунявї ва озоду пешрафта сањми 
арзишманд мегузорад.

Зан – модар ин сањмро бевосита ху
даш дар замони зиндагї ва кору фаъ
олияташ ва баъдан ба воситаи фар
зандонаш, ки онњоро њамчун насли 
босаводу донишманд ва соњиби касбу 
њунар ба камол расонидааст, мегузорад.

Бо дарназардошти наќши офа
рандаву созандаи занону модарон ва 
бонувону духтарони гиромї давлат 
ва Њукумати мамлакат њанўз аз оѓози 
даврони соњибистиќлолї масъалаи 
баланд бардоштани маќоми онњоро 
дар љомеа аз љумлаи самтњои афзали
ятноки фаъолияти худ эълон намуд.

Њамаи шумо – њозирини гиромї, 
хуб медонед, ки масъалањои баланд 
бардоштани маќоми занон дар љомеа 
ва бо шуѓли пурмањсул фаро гириф
тани онњо дар мулоќоту вохўрињо, 
паёмњо ва дигар суханронињои Роњ
бари давлат њамеша таъкид карда ме
шаванд.

Фаъолияти пурсамари занону бо
нувон ба њайси аъзои Њукумат, ва
килони маќоми олии ќонунгузор, 
роњбарони сохторњои назди Прези
дент ва Њукумати мамлакат, хизмат
чиёни давлатии маќомоти марказї 
ва мањаллї, соњаи бонкдорї ва 
соњибкорони муваффаќ равшан гу
воњї медињад, ки сиёсати давлати 
Тољикистон дар самти дастгирии 
занон ва ѓамхорї нисбат ба онњо 
самарањои нек ба бор оварда истода
аст.

Чанд рўз пеш дар кишвар интихо
боти вакилон ба Маљлиси намоянда
гон, яъне, маќоми олии ќонунгузори 
мамлакат ва маљлисњои мањаллї дар 
фазои орому осуда баргузор гардид.

Дар ин чорабинии муњимми сиёсї 
модарону занон ва бонувону духтаро
ни азиз фаъолона иштирок карданд, 
ки ба њамаи онњо сипосу миннатдорї 
баён менамоям.

Ќобили зикр аст, ки 18 нафар зано
ну бонувон њамчун вакили Маљлиси 
намояндагон ва 747 нафар ба маљ
лисњои мањаллї интихоб шуданд, ки 
нисбат ба интихоботи гузашта зиёд ва 
боиси ифтихор мебошад.

Њукумати мамлакат бо дарназар
дошти сањми муассири занону бону
вон дар њаёти сиёсиву иќтисодї ва 
иљтимоиву фарњангии давлату љомеа, 
масъалаи таъмин намудани њуќуќу 
манфиатњои занону модаронро дар 
мењвари сиёсати худ ќарор додааст.

Мо ба масъалаи мунтазам бењтар 

НАЌШИ МОДАРОНУ ЗАНОН ДАР РУШДИ ЉОМЕА ВА ОБОДИИ ВАТАН БУЗУРГ АСТ
Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 

муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи модар
07.03.2025, шањри Душанбе

(Давомаш дар сањ. 2-4)
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Байни Тољикистон ва Амороти Муттањидаи Араб сафарњои омўзишии олимон, пажуњишгарон ва донишљўён амалї карда мешавад.

Њар кї нон аз амали хеш хўрад,
Миннат аз Њотами Тойї набарад.

                     Саъдии Шерозї КАЛОМИ ПЕШВО

гардонидани вазъи иљтимоии занону 
бонувон таваљљуњи хосса медињем ва 
ташаббусњои созандаи онњоро пай
васта дастгирї карда, барои амалї 
гардидани иќдомњои неку наљибашон 
шароиту имкониятњои мусоид муњайё 
менамоем.

Аз љумла, тибќи вазифањои дар 
паёмњои Роњбари давлат гузошташу
да танњо дар чор соли охир чор сана
ди муњим ќабул карда шуд, ки њоло 
амалї гардида истодааст.

Њадафи асосии санадњои зикр
шуда фароњам овардани шароиту 
имкониятњои зарурї барои истифодаи 
пурраи ќобилияти занон дар њамаи 
соњањои иќтисоди миллї, баланд бар
доштани маърифати оиладорї, мусои
дат ба пойдории оила ва ба ин васи
ла, таъмин намудани рушди устувори 
љомеа мебошад.

Њукумати мамлакат бо маќсади 
амалї намудани њадафњои Стратеги
яи миллии рушд барои давраи то соли 
2030, яъне, аз њисоби занону духтаро
ни болаёќат то ба 30 фоиз расонида
ни шумораи хизматчиёни давлатї ва 
то ба 25 фоиз расонидани шумораи 
кадрњои роњбарикунанда тадбирњои 
зарурї андешида истодааст.

Имрўз бо ифтихору ќаноатмандї 
метавонем изњор намоем, ки зано
ни тољик дар баробари сиёсатмадор, 
вакил, омўзгору табиб, муњандису 
энергетик ва варзишгар буданашон, 
њамчун олиму ихтироъкор, њунар
манду эљодкор, хољагидору соњибкор 
ва хизматчии њарбиву корманди 
маќомоти њифзи њуќуќ шинохта шу
даанд.

Танњо дар солњои 20202024 дар 
натиљаи дастгирињои бевоситаи Њу
кумати мамлакат 121 нафар бону
вону занони болаёќат ба вазифањои 
роњбарикунанда таъин гардидаанд.

Бо вуљуди ин, ба Агентии хизма
ти давлатии назди Президент, Куми
таи кор бо занон ва оила, вазорату 
идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї ва ташкилоту 
муассисањо, сарфи назар аз шакли 
моликияти онњо, супориш дода ме
шавад, ки љињати боз њам бештар ба 
вазифањои роњбарикунанда омода ва 
пешбарї кардани бонувону духтаро
ни боистеъдоду соњибкасб чораљўйї 
намоянд.

Њозирини гиромї!
Дар паёми навбатии худ изњор на

мудам, ки мо ба азму ирода ва масъ
улиятшиносии бонувону духтарони 
тољик, яъне, ин неруи бузурги љомеа 
эътимоди комил дорем ва онњоро 
њамаљониба дастгирї менамоем.

Занону духтарон нисфи ањолии 
Тољикистонро ташкил медињанд ва 
дар њаќиќат, ќувваи бузурги эъмори 
љомеаи озоду пешрафта дар мамлакат 
мебошанд.

Њоло дар кишвар 25 фоизи хизмат
чиёни давлатї, 73 фоизи кормандони 
соњаи маориф, 71 фоизи кормандо
ни соњаи тиб, 47 фоизи кормандони 
соњаи фарњанг, 37 фоизи олимон ва 
30 фоизи соњибкоронро занон ташкил 
медињанд.

Солњое, ки ман дар мактаби миёна 
мехондам, њамагї 3 – 4 бонуи омўзгор 
дар мактаби мо кор мекард.

Ё баъдтар дар хољагї кор кардам, 
вазъият аз ин њам бадтар буд.

Дар њамон давра занони маълумо
ти олидор дар баъзе минтаќањо уму
ман набуданд ё ангуштшумор, яъне, 
бенињоят кам буданд.

Њоло дар бисёр муассисањои 
тањсилоти умумї беш аз 80 фоизи 
омўзгорон бонувон мебошанд.

Хатмкунандагони мактабњое, ки 
аксари омўзгорон дар онњо бону

вон мебошанд, ќариб 100 фоиз ба 
муассисањои тањсилоти олии кишвар 
ва хориљ аз он дохил мешаванд.

Имрўз њазорон нафар занону бо
нувони тољик дар сафи Ќуввањои 
Мусаллањ ва маќомоти њифзи њуќуќ 
содиќона хизмат карда истодаанд.

Шумораи умумии кормандони ни
зоми бонкии кишвар њоло 21 њазор на
фар мебошад, ки 8,5 њазор нафар ё 41 
фоизи онњоро занон ташкил медињанд.

Аз 362 њазор нафар соњибкорони 
инфиродї 110 њазор нафарро занон 
ташкил медињанд, ки нисбат ба соли 
гузашта беш аз 18 њазор нафар зиёд 
мебошад.

Аз 180 њазор нафар роњбарони 
хољагињои дењќонї 53 њазор нафари 
онњоро занон ташкил медињанд.

Дар робита ба ин, хотирнишон 
менамоям, ки људо намудани ќарзњои 
имтиёзнок ва грантњо яке аз василањои 
баланд бардоштани имкониятњои 
иќтисодии занон ва оилањо ба њисоб 
меравад ва мо ба ин масъала эътибори 
доимї ва љиддї медињем.

Тайи дањ соли охир, яъне, солњои 
20152024 барои дастгирии соњибко
рии занон аз љониби ташкилотњои 
ќарзии мамлакат 27 миллиард сомонї 
ќарз дода шудааст, ки беш аз 6 мил
лиард сомонии он танњо ба соли 2024 
рост меояд.

Илова бар ин, дар ин давра барои 
дастгирии фаъолияти соњибкории 
занон 24 миллион сомонї грантњои 
президентї људо карда шудаанд.

Љињати њарчи бештар ба шуѓл 
фаро гирифтан ва дастгирии мин
баъдаи фаъолияти соњибкориву њу
нармандии занону бонувон, љалб ва 
њавасмандгардонии њамаљонибаи он
њо ба истењсоли мањсулоти њунарњои 
мардумї ва косибї супориш медињам, 
ки аз соли 2025, њаљми грантњои 
президентї 3 баробар зиёд карда, ба 
15 миллион сомонї расонида шавад.

Тањлили лоињањои аз љониби за
нону бонувони тољик амалигардида 
нишон медињад, ки онњо дар самти 
таъсиси коргоњњои хурд, эњё ва рушди 
њунарњои миллї малакаи баланд ва 
таљрибаи зиёд доранд.

Њамчунин, њиссаи занону бону
вони соњибкор дар бунёд кардану ба 
роњ мондани фаъолияти марказњои 
хизматрасониву тиљоратї, иншооти 
истењсоливу иљтимої ва дар ин зами
на, таъсис додани љойњои нави корї 
торафт назаррас гардида истодааст.

Яъне, имрўз соњае нест, ки занону 
бонувон дар он фаъолият надошта бо
шанд.

Онњо вазнинтарин корњоро ба дўш 
мегиранд ва њатто дар бунёди иншо
оти таќдирсози аср – неругоњи барќи 
обии «Роѓун» њоло беш аз њазор нафар 
занон баробари мардон зањмат каши
да истодаанд.

Дар робита ба ин, суханњои яке аз 
сиёсатмадорони таъсиргузори дунё 
Мањатма Ганди ба хотир мерасанд, 
ки гуфтааст: «Љойгоњи зан танњо дар 
хона нест. Вай метавонад љањонро 
таѓйир дињад».

Њозирини гиромї!
Њалли масъалањои иљтимої, яъне, 

соњањои илму маориф ва тандурустї 
ва љалби њарчи бештари бонувону 
духтарон ба ин самтњо њамеша дар 

мењвари сиёсати давлату Њукумати 
мамлакат ќарор дорад.

Њоло дар муассисањои тањсилоти 
ибтидоиву миёна ва олии касбї, аз 
љумла, дар хориљи кишвар дањњо 
њазор нафар духтарони боистеъдоди 
мо ба тањсил фаро гирифта шудаанд.

Такроран иброз медорам, ки 
имрўзњо дар 42 давлати дунё 42 њазору 
315 нафар љавонони боистеъдоди мо 
тањсил мекунанд, ки беш аз 13 њазор 
нафар ё 30 фоизи онњоро духтарон 
ташкил медињанд.

Танњо дар дањ соли охир 11 
њазор нафар духтарон муассисањои 
тањсилоти олии касбиро бо квотаи 
президентї хатм кардаанд.

Тибќи маълумоти оморї соли 1989, 
яъне, дар 70 соли низоми гузашта дар 
Тољикистон њамагї 66 њазор нафар за
нону бонувон соњиби маълумоти олї 
буданд.

Дар замони соњибистиќлолї беш аз 
256 њазор нафар духтарон баъди хат
ми муассисањои тањсилоти олї соњиби 
маълумоти олї ва касбу њунар гарди
даанд.

Яъне, шумораи духтарону бонуво
ни соњиби маълумоти олї нисбат ба 
давраи ќабл аз истиќлол ќариб чор ба
робар афзудааст.

Њоло боз 100 њазор нафар духтарон 
дар муассисањои тањсилоти олии кас
бии мамлакат ва 13 њазор нафар дар 
кишварњои хориљї ба омўхтани илму 
дониш ва касбу њунар машѓуланд.

Ќобили зикр аст, ки ташаббусњои 
Њукумати мамлакат ба афзоиши шу
мораи мутахассисони маълумоти оли
дор аз њисоби духтарони ноњияњои 
дурдасти кишвар такони љиддї бах
шиданд.

Аз оѓози таъсиси квотаи президен
тї зиёда аз 14 њазор нафар духтарони 
боистеъдоди мо, бахусус, аз ноњияњои 
дурдаст муассисањои тањсилоти олии 
кишварро бо истифода аз ин имкони
ят хатм карда, њоло дар соњањои гуно
гун ба нафъи давлату љомеа фаъолият 
доранд.

Дар замони соњибистиќлолї беш 
аз 680 њазор нафар духтарону бону
вон њамаи зинањои тањсилоти касбиро 
хатм карда, соњиби касбу њунар гарди
даанд.

Тавре шумо медонед, мо њар сол 
дар байни хонандагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї, миёна ва 

ибтидоии касбї барои соњиб шудан ба 
стипендияи Президенти мамлакат оз
мун доир мекунем, ки духтарон баран
даи ќисми зиёди он мешаванд.

Масалан, натиљаи озмун барои 
соли тањсили 20242025 нишон дод, ки 
аз 3000 нафаре, ки барандаи стипенди
яи президентї шуданд, 1860 нафар ё 62 
фоизро духтароне, ки танњо бо бањои 
«аъло» тањсил мекунанд, ташкил до
даанд.

Илова бар ин, барои дастги рї 
ва њавасманд намудани донишљў
духтарон стипендияи президентї, 
стипендияњои номї, стипендияњои 
Кумитаи кор бо занон ва оила, ди
гар маќомоти марказї, роњбарони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо таъсис 
дода шудаанд.

Натиљаи чунин дастгириву ѓам
хорињои давлату Њукумат аст, ки 
њоло дар муассисањои соњаи маориф 
аз њисоби занон 11 академик, 84 про
фессор, 131 доктори илм, 1000 номза
ди илм ва 608 дотсент фаъолият дорад.

Дар Академияи миллии илмњо 
743 нафар занону бонувон фаъолият 
доранд, ки 80 нафари онњо кадрњои 
роњбарикунанда, 2 нафар академик, 3 
нафар узви вобаста, 33 нафар доктори 
илм, 109 нафар номзади илм, 104 на
фар доктор аз рўйи ихтисос ва 294 на
фар магистр мебошанд.

Дар панљ соли охир шумораи их
тироъкорон аз њисоби занон ба 210 
нафар расида, аз љумла, 5 нафар бо 
ихтирооти нодири худ дар сатњи 
байналмилалї сазовори шоњљоиза ва 
медали тилло, 10 нафар соњиби меда
ли нуќра ва 1 нафар сазовори медали 
биринљї гардидаанд.

Имрўз занону бонувон – корман
дони Академияи миллии илмњо дар 
соњањои физикаи ядро, математикаи 
назариявї ва амалї, химия, аз љумла, 
химияи ядро, биология ва зооло
гия, инчунин, илмњои гуманитариву 
љомеашиносї фаъолияти пурсамар 
доранд.

Иштироки фаъолонаи бонувону 
духтарон дар озмунњои љумњуриявї, 
аз љумла, «Тољикистон – Ватани ази
зи ман», «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст», «Илм – фурўѓи маърифат» ва 
«Тољикон дар оинаи таърих» ќобили 
тањсин мебошад.

Як нуктаи бисёр муњимро дар ин 
самт мехоњам махсус таъкид намоям, 
ки дар байни наврасону љавонони 
мо, хусусан, духтарон, ки муносибати 
љиддии модарону бонувони моро дар 
масъалаи китобхонии фарзандон ни
шон медињад, истеъдодњои нодир ба 
воя расида истодаанд, ки мо бояд ба 
онњо ѓамхорї кунем, кумак расонем ва 
њамаљониба њавасманд гардонем.

Хотирнишон менамоям, ки бо 
супориши Роњбари давлат аз соли 
љорї сар карда, маблаѓи љоизањои 
озмунњои љумњуриявї ду баробар зиёд 
карда шуд.

Маблаѓи озмунњои љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст», 
«Тољикистон – Ватани азизи ман» ва 
«Илм – фурўѓи маърифат», ки солњои 
гузашта 12 миллиону 440 њазор сомо
ниро ташкил мекард, дар соли 2025
ум 23 миллиону 570 њазор сомонї 
пешбинї гардидааст.

Маблаѓи њавасмандгардонї барои 
соњибони шоњљоизаи «Тољикистон 
– Ватани азизи ман», ки 50 њазор со
мониро ташкил медод, ба 100 њазор 
сомонї, шоњљоизаи озмуни «Илм – 
фурўѓи маърифат» аз 50 њазор сомонї 
ба 140 њазор сомонї ва шоњљоизањои 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» ба
рои њар як нафар аз 70 њазор сомонї 
ба 140 њазор сомонї баробар карда 
шуд.

   НАЌШИ МОДАРОНУ ЗАНОН ДАР РУШДИ    ЉОМЕА ВА ОБОДИИ ВАТАН БУЗУРГ АСТ
(Аввалаш дар сањ. 1)
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13 њазор нафар духтари тољик дар давлатњои хориљї тањсил менамоянд.

КАЛОМИ ПЕШВО
Нобурда ранљ ганљ муяссар намешавад,
Музд он гирифт, љони бародар, ки кор кард.

Саъдии Шерозї

Умедворам, ки дар озмунњои нав
батї сањм ва иштироки бонувону 
духтарони азизи мо боз њам назаррас 
мегардад ва модарон истеъдодњои 
нав расу љавон, яъне, фарзандони худ
ро дар руњияи омўзиши илму дониш 
ва хештаншиносї тарбия карда, ба
рои пешрафти ояндаи илму фарњанги 
тољик наќши арзишманд мегузоранд.

Ёдовар бояд шуд, ки калонсолон, 
бахусус, падару модарон низ бояд 
пайваста китоб хонанд, љањони маъ
навии худро ѓанї гардонанд, донишу 
љањонбинии хешро барои тарбияи ду
русти фарзандон истифода баранд ва 
бо њамин роњ дар соњибмаърифат гар
дидани фарзандон сањм гузоранд.

Зеро шумо хуб медонед, ки наму
наи шахсии падару модар дар ташак
кули шахсияти кўдакону наврасон 
наќши назаррас дорад.

Имрўз аввалин нусхањои наш
ри пурраи «Шоњнома»и безаво
ли Абулќосими Фирдавсї дар рўзи 
љашни модарону бонувон ба шумо 
таќдим гардид.

Таќдим кардани ин шоњасари 
љовидонї ба шумо бесабаб нест.

Модари тољик дар тўли таърихи 
чандинњазорсолаи миллат њазорон 
нафар родмардон, нобиѓањову шах
сиятњои барљастаи илму адаб ва 
ќањрамонону пањлавононро ба дунё 
овардаву ба камол расонидааст.

Дар адабиёти ѓановатманди мо 
байти машњуре њаст, ки мегўяд:

Њар он кас, ки шањномахонї кунад,
Агар зан бувад, пањлавонї кунад.
Њозирини арљманд!
Тањлилњои панљ соли охир нишон 

медињанд, ки дохилшавии духтарон ба 
муассисањои тањсилоти олї ва миёнаи 
касбї сол ба сол афзуда истодааст.

Агар соли 2018 ин нишондињанда 
36 фоизро ташкил дода бошад, соли 
2023 ба 47 фоиз расидааст.

Ин нишондињандањо хубанд, вале 
зарур аст, ки барои боз њам бештар 
ба тањсилу касбомўзї љалб намудани 
духтарон тадбирњои иловагї андеши
да шаванд.

Аз љумла, Вазорати маориф ва 
илмро зарур аст, ки дар њамкорї бо 
вазорату идорањои дахлдор љињати ба 
зинаи магистратура ба таври ройгон 
ќабул намудани духтарон чораљўйї 
намояд.

Илова бар ин, ба духтароне, ки 
муассисањои тањсилоти олиро бо кво
таи президентї ва дипломи «аъло» 
хатм мекунанд, имконият дода шавад, 
ки тањсили худро дар зинањои магис 
тратура ва докторантура аз рўйи их
тисос идома дињанд.

Мо вазифадорем, ки барои соњиби 
илму дониш ва касбу њунар гардидани 
фарзандонамон ва махсусан, духта
рон тамоми шароиту имкониятњоро 
муњайё созем, то онњо дар зиндагии 
мустаќилонаи худ азият накашанд ва 
муњтољи дигарон нашаванд.

Фаромўш набояд кард, ки дар за
мони пешрафти инќилобии илму 
техника ва технологияњо, аз љумла, 
«зењни сунъї» танњо давлатњое ме
тавонанд рушд кунанд ва дар арсаи 
байналмилалї соњиби маќому нуфузи 
баланд гарданд, ки миллати босаводу 
тањсилкарда, донишманду њунарманд 
дошта, аз лињози илмї ва техникиву 
технологї пешрафта бошанд.

Яъне мо барои њамќадами замонаи 
пешрафт шудан бояд, наслњои боса
воду донишманд, соњибмаърифату за
бондон ва дорои љањонбинии васеъро 
тарбия карда, ба камол расонем.

Дар асри нав, ки замони саводу до
ниш, илму техника ва технологияњо 
мебошад, дигар бо ривоятсозиву аф
сонабофї мардумро фиреб додану 
пешрафти давлат ва љомеаро таъмин 

кардан имкон надорад.
Мо њар сол дар њамаи зинањои 

тањсилоти олї, миёна ва ибтидоии 
касбї, инчунин, дар муассисањои Ва
зорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї ба њисоби миёна 130 њазор на
фар сокинони кишвар, аз љумла, беш 
аз 60 њазор нафар бонувону духтарон
ро соњибкасб менамоем, ки дар шаро
ити имрўза ќонеъкунанда нест.

Зарур аст, ки дар самти љалби боз 
њам бештари сокинон ва махсусан, бо
нувону духтарон ба касбу њунаромўзї 
тадбирњои иловагї андешида шаванд.

Вобаста ба ин, бори дигар иб
роз медорам, ки мо барои илму до
нишомўзии духтарону бонувон дар 
оянда низ тамоми тадбирњои зарури
ро амалї мегардонем ва фаромўш на
мекунем, ки тибќи њадиси Пайѓамбари 
ислом «талаби илм бар њар марду зани 
мусулмон фарз аст».

Танњо омўхтани илму дониш ба ин
сон имконият медињад, ки гирифтори 
хурофоту љањолат нагардад.

Шахсе, ки соњибмаърифат аст, 
илму дониш, касбу њунар дорад ва 
забонњои хориљиро медонад, њаргиз 
хор намешавад ва ба кадом гўшаи 
дунё равад, ризќу рўзии худро меёбад.

Зеро дониш ва њунар сарњад надорад.
Њозирини гиромї!
Масъалаи солимии занону мода

рон дар маркази таваљљуњи Њукумати 
мамлакат ќарор дорад.

Бо дарназардошти ањаммияти ин 
масъала то имрўз дањњо санади меъ
ёрии њуќуќї, аз љумла, стратегия
ву барномањои соњаи тандурустї ва 
наќшањои миллї ќабул гардидаанд, 
ки њадафи онњо њифзи солимии занон 
ва модарону кўдакон мебошад.

Аз љониби Њукумати мамлакат 
дар соли 2023 ќабул гардидани Стра
тегияи рушди њифзи иљтимоии ањолї 
барои давраи то соли 2040 ва Барно
маи маљмуии давлатии тайёр намуда
ни кадрњои низоми њифзи иљтимоии 
ањолї барои давраи то соли 2030 
ба њалли мушкилоту масъалањои 
љойдошта мусоидат менамояд.

Дар замони соњибистиќлолї бо 
дарки ањаммияти нињоди оила дар 
ташаккули љомеаи солим ва пешраф
ти давлат, инчунин, њифзи арзишњои 
фарњанги миллї принсипи њимояи 
давлатии оила њамчун асоси ташак
кули љамъият ва амалишавии њуќуќи 
њар шахс ба ташкили оила эътибори 
конститутсионї касб намуд ва ба си
фати яке аз самтњои афзалиятноки си
ёсати давлат эътироф гардид.

Бо маќсади баланд бардоштани 
маърифати оиладории љавонон фанни 
«Маърифати оиладорї» њамчун дарси 
асосии таълимї ва фанни «Одоби му
ошират ва рўзгордорї» ба сифати дар
си иловагии тарбиявї ба барномањои 
таълим ворид карда шуд.

Дар раванди амалисозии тад
бирњои зикргардида зарур аст, ки 
ба масъалањои вобаста ба њифзи 
арзишњои анъанавии оилаи тољик ва 
устувории он, тарбияи дурусти нав
расону љавонон ва пешгирї кардани 
њуќуќвайронкунї ва љинояткорї дар 
байни онњо, инчунин, омўхтани илму 
дониш ва касбу њунар, азхудкунии 
забонњои хориљї ва технологияњои 
иттилоотиву коммуникатсионї бояд 
эътибори љиддї ва доимї дода шавад.

Масъалаи таъмин намудани њуќуќу 
озодињои занон дар замони муосир 
як самти муњимми фаъолияти дав
лати соњибистиќлол ва демокративу 
њуќуќбунёд ба шумор меравад.

Илова ба тадбирњои зиёди дар ин 
самт амалигардида, тавассути ќо
нунгузории оила муоинаи тиббии 
издивољкунандагон љорї карда шуд, 
ки ба ташаккули оилаи солим, пойдо
риву хушбахтии оилањо ва пешгирї 
кардани пањншавии беморињои сиро
яткунанда мусоидат менамояд.

Њамчунин, дар Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
пешгирї намудани таваллуди кўда
кони маъюб аз никоњи хешовандони 
наздик бастани аќди никоњ байни хе

шовандон ва шахсоне, ки аз муоинаи 
тиббии њатмї нагузаштаанд, манъ 
карда шуд.

Бовар дорам, ки модарону зано
ни арљманди мо дар самти риояи му
ќаррароти зикргардидаи ќонун пеш
саф ва ташаббускор хоњанд буд.

Зеро ба хушбахтии фарзандон ва 
пойдории оилањои љавон модарон аз 
њама бештар манфиатдору масъул ме
бошанд.

Њамчунин, хотирнишон месозам, 
ки дар масъалаи пойдории оила, пеш 
аз њама, падару модарон масъулият 
доранд.

Шумо – бонувону хоњарони гиро
мї, хуб медонед, ки ман дар мулоќоту 
суханронињои худ ба зиндагии мус
таќилона омода кардани фарзандон 
– њам писарону њам духтаронро доим 
хотирнишон менамоям.

Фарзанд ба зиндагии мустаќилона 
бояд аз њар лињоз омода бошад ва 
ќадри зањмати падару модари худро 
донад.

Њозирини гиромї!
Модарону бонувони тољик дар 

мушкилтарин рўзњои таърихи давлат 
ва халќи Тољикистон ва дар сангин
тарин лањзањои њаёти мардуми киш
вар бо сабру тамкин ва ватандўстиву 
садоќат такягоњи боэътимод буданд 
ва њастанд.

Давлат ва Њукумати мамлакат аз 
оѓози даврони соњибистиќлолї то 
имрўз занону бонувонро неруи бузур
ги амалисозандаи њадафу наќшањои 
худ дар љодаи пешрафту ободии Ватан 
мешуморад.

Бо эътимоди комил иброз ме
дорам, ки модарону бонувони муњ
тарами мо минбаъд низ дар таъли
му тарбияи фарзандони хушахлоќу 
соњибмаърифат, татбиќи талаботу 
муќаррароти ќонунњои миллї «Дар 
бораи танзими љашну маросим» ва 
«Дар бораи масъулият барои таъли
му тарбияи кўдак» сањми арзишманди 
худ ро мегузоранд.

Дар ин раванд, пешгирї кардани 
бегонапарастї, аз љумла, дар масъа
лаи сару либос ва расму ойинњои ба
рои мардуми мо бегона, саъю талоши 
боз њам бештар ба хотири тањкими 
сулњу субот дар љомеа, пешрафти 
давлат ва ободии Ватан аз љумлаи 
вазифањои муњимми бонувону занони 
гиромии мо мебошанд.

Мо бояд аз истиќлолу озодие, ки 
дорем, ношукрї накунем.

Равандњои љањонишавї ва ќудра
тњои љањонї ба истиќлолу озодї, за
бон, фарњанг ва суннату анъанањои 
мардумони кишварњои дунё тањдиди 
воќеї эљод карда истодаанд.

Давлатњо аз байн рафта, сокинони 
баъзе минтаќањои оламро аз ватани 
таърихии онњо берун карда истодаанд.

Ин масъала бисёр љиддї аст ва 
онро набояд нодида гирифт.

Шумо – модарону бонувони азиз 
ва духтарону хоњарони мењрубон, хуб 
мушоњида мекунед, ки дар натиљаи ба 
гурўњњои террористиву экстремистї 
шомил гардидани баъзе љавонони 
ноогоњ чї ќадар оилањо парешон, за
нону фарзандон овораву саргардон 
ва падару модарони онњо дар назди 
љомеа сархам гардидаанд.

Онњо бо амалњои нангини худ, 
њамчунин, ба шаъну эътибори мил
лати тољик ва давлати тољикон иснод 
оварданд.

Шумо метавонед дар амри пешгирї 
кардани чунин раванди номатлуб ва 
нанговар сањми арзишманди модаро
наи худро гузоред.

Либосњои зебову шинами мил
лии худамонро, ки дар њамаи давру 
замонњо зинатбахши занону модаро
ни тољик буданд ва ифодакунандаи 
њайсияту иффати онњо мањсуб меёф
танд, тарк накунед.

Бахусус, дар фасли бањор, аз њамин 
рўзњо сар карда, хурду бузург либоси 
миллї ба бар кунед ва ифтихор дош
та бошед, ки атласу адрас ва чакани 
тољикии мо љањонї шудааст.

Мо ба наќши модарону занон дар 
рушди љомеа, пешрафти давлат, обо
дии Ватан, бунёди оилаи солиму хуш
бахт, тарбияи фарзандони солењ ва 
афзоиши шаъну эътибори њар як хо
надони тољик њамеша арљ мегузорем 
ва хизматњои таърихии онњоро доим 
гиромї медорем.

Мо ба њунару истеъдод, кўшишу 
ѓайрат, ќобилияти ташкилотчигї ва 
мањорату кордонии модарону бонуво
ни азизамон тањсин мехонем ва бовар 
дорем, ки онњо дар оянда дар татбиќи 
сиёсати давлат ва Њукумати мамла
кат, пешрафти љомеа ва ободии Вата
ни мањбубамон сањми боз њам бештар 
мегузоранд.

Шумо минбаъд низ ба хотири руш
ди њунарњои мардумї ва њифз кардану 
ба духтарони худ омўзонидани тарзи 
омода кардани таомњои миллї бояд 
фаъол бошед ва дар ёд дошта бошед, 
ки ќадбонугї низ њунар аст.

Фарзандони азиз – наврасону 
љавонон ва љавонмардон!

Шумо бояд ба ќадри азамату бу
зургии падару модар, ки офаридгори 
мо дар ин дунё ва сабаби њастии мо 
мебошанд, бештар расед, онњоро дўст 
дореду эњтиром кунед, хизматашонро 
ба љо овареду дуои некашонро гиред 
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КАЛОМИ ПЕШВО
То ранљ тањаммул накунї, ганљ набинї,
То шаб наравад, рўз падидор набошад.

                                Саъдии Шерозї

Бо ташаббуси Тољикистон дар ќароргоњи СММ чорабинии сатњи баланд доир ба зењни сунъї баргузор шуд.

ва њамеша дар орзуи он бошед, ки па
дару модарон соябони сари мову шу
мо бошанд.

Мардуми мо бењуда намегўянд, ки 
падару модар дорї, давлату савлат 
дорї.

Дар ин бобат боз як њадиси Ра
сули Худоро хотиррасон месозам: 
«Мард ваќте ба зан ва модари худ бо 
мењрубонї нигоњ мекунад, Худованд 
барои ў савоби њаљро менависад».

Шумо – модарону бонувони арљ
манд ва хоњарону духтарони азиз, 
кўшиш намоед, ки неъмати бебањои 
зиндагии мардуми Тољикистон – сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати мил
лиро мисли гавњараки чашм њифз кар
да, наслњои наврасро дар њамин руњия 
ба камол расонед.

Дар зењну шуури фарзандон њисси 
баланди миллї ва инсондўстиро 
љой намоед, дар ќалби онњо шуълаи 
ватандўстиву ватанпарастї ва садо
ќату муњаббатро нисбат ба Ватан 
– Модар фурўзон созед, то наврасо
ну љавонони имрўза номбардорони 
ояндаи ин Ватани мањбуб ва хоки 
муќаддаси ниёгони хеш бошанд.

Дар фарњанги чандинњазорсолаи 
мо мафњумњои «ватан» ва «модар» бо 
њамдигар тавъаманд, њамсангу њам
маънои якдигаранд ва арзиши баро
бару баланд доранд.

Аз ин рў, дар руњияи ватандўстї 

тарбия намудани фарзандон маъ
нои тарбия кардани онњо дар руњияи 
эњтиром ба модарро дорад.

Тозаву озода нигоњ доштани Ватан 

ва обод намудану эњтиёт кардани он 
баробар ба эњтирому эњтиёт кардани 
модар аст.

Зеро бузургиву шањомат ва мењ
рубониву муњаббати модар нури то
банда ва ахтари равшанибахши њаёти 
инсоният мебошад.

Шумо – модарону бонувони азиз, 

дар хотир дошта бошед, ки мо – 
љавонмардон, яъне, фарзандонатон 
шуморо сидќан дўст медорем, гиромї 
медорем ва дар њаќќи шумо ѓамхорї 

карданро ќарзи фарзандї, вазифаи 
љонї ва рисолати љавонмардии худ 
мешуморем.

Бо истифода аз фурсат, тамоми 
њамватанони азиз ва пеш аз њама, 
љавонону мардон ва фарзандонро 
даъват менамоям, ки модарони худ
ро баробари љонатон дўст доред, 

нисбат ба онњо дар ваќти зиндагиа
шон мењрубону ѓамхор бошед, иззату 
њурматашонро њамеша ва дар њама 
њолат ба љо оваред, њаргиз озора
шон нарасонед, нигоњи пур аз мењру 
шафќат ва дасти кумаку ѓамхориро аз 
онњо дареѓ надоред.

Фаромўш накунед, ки мо агар та
моми умр ба модари худ хизмат ку
нем, ранљи бедорхобии якшабаи ўро 
љуброн карда наметавонем.

Њамчунин, дар ёд дошта бошед, ки 
модар на фаќат дар рўзњои љашн, бал
ки њамеша ба мењрубониву ѓамхорї 
эњтиёљ ва њаќ дорад, чунки модар ба
рои инсон њар рўз ва њамеша модар аст.

Мо њурмату эњтироми шири сафе
ди модар, ранљу бедорхобињо ва на
возишу мењрубонињои ўро њамеша пос 
медорем ва зањматеро, ки барои ба ка
мол расонидани мо кашидааст, њаргиз 
фаромўш намекунем.

Бори дигар кулли модарону бо
нувон ва духтарони азизи кишвар ва 
њамаи шумо – њозирини гиромиро ба 
муносибати љашни фархундаи бањору 
зебої ва садоќату муњаббат, яъне, 
Рўзи модар самимона табрик гуфта, ба 
њар яки шумо, пеш аз њама, саломатї, 
дар хонадонатон мењру муњаббат, 
хушбахтї ва рўзгори ободу осуда орзу 
менамоям.

Рўзи модар муборак бошад, мода-
рону бонувон ва хоњарону духтарони 
азиз!

НАЌШИ МОДАРОНУ ЗАНОН ДАР РУШДИ ЉОМЕА ВА ОБОДИИ ВАТАН БУЗУРГ АСТ

7 марти соли 2025 Прези
денти Љумњурии Тољикистон 
 Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар маљмааи 
давлатии Кохи Борбад дар 
љамъомади тантанавї ба му
носибати Рўзи модар ишти
рок ва суханронї намуданд.

Роњбари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон бонувони 
кишварро ба муносибати Рўзи 
модар самимона шодбош гуф
та, наќши занмодари тољикро 
дар њифзи музаффариятњои 
даврони соњибистиќлолї ва 
тањкими пояњои давлатдории 
миллї бузургу беназир арзёбї 
намуданд.

Сарвари давлат занмо да
рро рамзи оѓози зиндагї, на
мунаи зебоиву мењрубонї ва 
хуррамиву шукуфоии њаёти 
башар номиданд.

Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо шукўњу 
шањомат ва бо камоли ќадр
шиносї таљлил намудани ин 
љашнро нишонаи эътибо
ру эњтироми хоссаи давлату 
роњбарияти кишвар нисбат ба 
модарону бонувони азиз маъ
нидод намуданд.

Аснои суханронї Роњбари 
давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба бузургии мо
дар, маќому манзалати занон 
дар љомеа ва дигар хислатњои 
нодири ин олињаи зиндагї 
андешаронї намуда, наќши 
модари тољикро дар тарбияи 
фарзандони соњибмаърифату 
соњибњунар, рушди маъна
вии оила ва љомеа, инчунин, 
сулњу субот, вањдати миллї 
ва ободиву пешрафти давлати 
тољикон бисёр арзишманд ун
вон карданд.

Таъкид гардид, ки модарону 

бонувони тољик сиёсати пешги
рифтаи Роњбари давлатро дар 
барќарорсозии сулњ, сарљамъ 
намудани мардуми тољик, њи
фзи истиќлолу озодї ва дигар 
масъалањои давлатдорї на 
фаќат самимона дастгирї на
муданд, балки барои амалї 
гардида ни њадафњои давлати 
тозаистиќлоли тољикон кумак 
ва саъю талошњои зиёд кар
данд.

Ба андешаи Пешвои мил
лат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон занону бонувони му
осири тољик аз насли занони 
ќањрамону ватандўсти ориёї 
мебошанд ва озодиву иззату 
иффати аљдодии худро дар 
шароит ва рўзгори нав њифз 
кардаанд.

«Зане, ки босавод ва 
соњибмаърифату соњибњунар 
мебошад, илова ба тарби
яи фарзанд, дар пешбурди 
њадафњои давлат, ободии 

Ватан ва раванди созандагї 
фаъолона ширкат меварзад 
ва дар бунёди љомеаи де
мокративу дунявї ва озоду 
пешрафта сањми арзишманд 
мегузорад»,  иброз доштанд 
Сарвари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон.

Президенти кишвар зимни 
суханронї дастгирию ѓамхорї 
ва тадбирњои созандаи ба
ланд бардоштани маќоми за

нонро дар љомеа аз љумлаи 
самтњои афзалиятноки фаъо
лияти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон эълон намуданд.

Зањмати шарафманду хиз
мати содиќонаи занону дух
тарони тољик дар сафи Ќув
вањои Мусаллањ, сохтмони 
сарнавиштсози Неругоњи 
Роѓун ва сањми бузурги онњо 
дар рушди ќонунгузорї, со
њибкорию тиљорат ва дигар 
самтњои њаёти иќтисодиву 
иљтимоии кишвар махсус таъ

кид карда шуд.
Сарвари давлат изњор дош

танд, ки «мо ба наќши мода
рону занон дар рушди љомеа, 
пешрафти давлат, ободии 
Ватан, бунёди оилаи солиму 
хушбахт, тарбияи фарзандони 
солењ ва афзоиши шаъну эъ
тибори њар як хонадони тољик 
њамеша арљ мегузорем ва 
хизматњои таърихии онњоро 
доим гиромї медорем».

Зикр гардид, ки њунару 
истеъдод, саъю кўшиш, ќо
билияти ташкилотчигї ва 
мањорату кордонии модарон 
шоистаи тањсин буда, онњо 
метавонанд дар оянда дар 
татбиќи сиёсати давлат, пеш
рафти љомеа ва ободии Вата
ни мањбубамон сањми боз њам 
бештар гузоранд.

Аз бонувон даъват кар
да шуд, ки ба хотири руш
ди њунарњои мардумї ва 
њифз кардану ба насли оянда 

омўзонидани тарзи омода на
мудани таомњои миллї бояд 
фаъол бошанд.

Њамзамон, масъалаи аз 
љониби бонувон гиромї дош
тани фарњангу маданияти 
либоспўшї, тарбияи фарзан
дон дар руњияи ватандўстї 
ва риояи ќонунњои миллии 
танзими расму оинњо таъкид 
карда шуд.

Дар ин раванд, пешгирї 
кардани бегонапарастї, аз 
љумла, дар масъалаи сару ли
бос ва расму ойинњои барои 
мардуми мо бегона, саъю 
талоши боз њам бештар ба 
хотири тањкими сулњу субот 
дар љомеа, пешрафти давлат 
ва ободии Ватан аз љумлаи 
вазифањои муњимми бонувони 
тољик дониста шуд.

Бо дарназардошти вазъи 
љомеаи љањонї ва талаботи 
замон ба масъалањои вобаста 
ба њифзи арзишњои анъана
вии оилаи тољик ва устуво
рии он, тарбияи дурусти нав
расону љавонон ва пешгирї 
кардани њуќуќвайронкунї ва 
љинояткорї дар байни онњо, 
инчунин, омўхтани илму до
ниш ва касбу њунар, азхуд
кунии забонњои хориљї ва 
технологияњои иттилоотиву 
коммуникатсионї таваљљуњи 
махсус зоњир гардид.

Баъди суханронии пурмуњ
тавои Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
ифтихори Рўзи модар барно
маи консертии хотирнишин 
баргузор гардид, ки фарогири 
васфу тараннуми истиќлолу 
озодї, ватану ватандорї ва 
маќому манзалати занмодар 
дар љомеа буд. 

www.president.tj

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ЉАМЪОМАДИ 
ТАНТАНАВЇ БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ МОДАР

(Аввалаш дар сањ. 1-3)



5«Омўзгор»
№11, 13 марти

соли 2025
СИТОИШ

Њар кї дона нафишонад ба зимистон дар хок,
Ноумедї бувад аз дахл ба тобистонаш.

Саъдии Шерозї

Зиёда аз 14 њазор духтар тибќи квотаи Президентї муассисањои тањсилоти олиро хатм намуда, ба нафъи давлату љомеа фаъолият доранд.

    ЉАШНВОРАЉАШНВОРА

Модарони азиз!
Бонувон ва хоњарони арљманд!
Хеле хушоянду фарањафзост, 

ки дар Тољикистони соњибис
тиќлоли мо Рўзи модар бо шукўњу 
тантанаи хос дар нахустрўзњои 
зеботарин фасли сол  бањори 
нозанину љањоноро таљлил ме
шавад. Модар худ њамчун рам
зи мењру муњаббат, вафодорию 
садоќат ва њусну тароват эъти
роф гардидааст ва њаёти њар як 
фард аз домани поки ў оѓоз меё
бад. Зиндагии мо аз њастии мода
рон ва аз шафоатњои онњо нуру 
сафо мегирад, равнаќу ривољ ме
пазирад. 

Модаронанд, ки моро ба 
корњои нек, ба иродатмандию 
покизагї ва ба фардои саодат
бор њидояту рањнамої мекунанд 
ва пайваста бар он талош мевар
занд, ки рўзгори мо пурнишо
ту хушу хуррам бошад. Мода
рон олињаи зиндагии моянд ва 
мекўшанд, ки дар дили мо, пеш 
аз њама, мењру муњаббат ба Ва
тан, ба зодбум ва ба халќу мил
латро бипарваранд. Барои њаёти 
осоиштаю файзбори мо дасти 
дуои модарони мењрубон њамеша 
болост: 

Сад љону дил фидои 
як муддаои модар,

Фатњу кушоиш орад 
дасти дуои модар.

Эњтироми модар, хидмату 
арљгузорї ба ў ва поси хотири 
ўро нигоњ доштан аз умдатарин 
фазилатњои њар як фарзанди шо
истаю асил аст.

Мо ифтихормандем, ки мо
дари тољик обрую шарафи ба
ланд дорад ва њамеша бањри 
ободонию фаровонї, хайру ба
ракат, сулњу вањдат ва дўстию 
рафоќат садо баланд мекунад. 
Модари тољик дар дарозои таъ
рих њазорњо абармардонеро ба 
дунё овардаю парвардааст, ки 
дар рушду такомули тамадду
ни башарият њиссаи сазовору 
мондагор гузоштаанд. Даврони 
истиќлол барои модари тољик 
ва кулли бонувони шарафманди 
ин миллати фархунда имконо
ти фаровонеро фароњам овард. 
Њамакнун, барои фаъолияти гус
тардаи онњо ва амалисозии та
моми орзую амалњои некашон 
њељ монеае намондааст. Аз ин 
љост, ки бонувони сарбаланду 
озодаю фархундаи тољик арсаи 
фаъолияти худро пайваста вусъ
ат мебахшанд ва љойгоњи хешро 
дар љомеаи пешравамон њар чи 
бештар устувор месозанд. Имрўз 

модарону бонувони мо дар ради
фи иљрои рисолати азалию иф
тихории худ  тарбияи фарзанд, 
њамчунин, дар вазифањои масъ
улиятбору муњимми давлатию 
љамъиятї сарбаландона ва бо 
камоли кордонї фаъолият до
ранд ва бањри рушду такомулу 
ободонии Ватани мањбубамон 
њиссагузорї мекунанд. 

Мавќеъ, фаъолият ва азму 
иродаи неки бонувони тољик 
дар ањди истиќлол дар асарњо 
ва суханронињои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба таври хеле барљастаю 
возењ ва бо эътиќоду эњтироми 
самимї таљассум ёфтааст. Гу
зашта аз ин, Пешвои миллат 
як китоби алоњидаи худро, ки 
«Зиндагї аз модар сарчашма ме
гирад» ном дорад, ба ситоишу 
бузургдошти модарону бонувон 
бахшидаанд. Наќши бонувони 
мо, махсусан, дар соњаи маориф 
хеле барљастаю пурбаракат аст. 

Онњо бањри боло рафтани 
сатњи таълиму тарбия дар та
моми муассисањои таълимї, аз 
кўдакистонњо то мактабњои олї, 
пайваста зањмат мекашанд ва дар 
љодаи татбиќи сиёсати маориф
парваронаи Сарвари кишвар ба 
комёбињои рўзафзун ноил гашта
анд. Бонувон дар соњаи маориф 
неруи мењварианд, 73 дарсади 
кормандони ин соњаро ташкил 
медињанд ва мекўшанд, ки насли 
наврасояндасозони миллат дар 
руњияи садоќат ва муњаббат ба 
халќу Ватан парвариш ёбанд, ху
шодобу нексиришт бошанд. 

Суханони саршор аз эътиќоду 
боварии Пешвои муаззами мил
лат, ки дар Паёми навбатиашон 
ба Маљлиси Олї (28.12.2024) садо 
доданд, бори дигар ифодагари 
наќши бузурги занону бонувон 
дар љомеаи кунунии мо гарди
данд: «Бовар дорам, ки бонуво
ну занон ва модарону духтарони 
азизи мо дар амалисозии талабо
ту муќаррароти ќонунњои миллї, 
пешгирї кардани бегонапарастї, 
аз љумла, сарулибос ва ойинњои 
барои мардуми мо бегона, ба 
камол расондани наслњои со
лим, тањкими сулњу субот дар 
љомеа, пешрафти давлат ва обо
дии Ватан минбаъд низ сањми 
арзишманди худро мегузоранд». 
Бо боварии комил метавон гуфт, 
ки ин суханронии эътимодман
дона, пеш аз њама, ба бонувоне, 
ки дар соњаи маориф кор меку
нанд, дахл доранд ва онњоро ба 
фаъолияти боз њам фарогиртару 
густардатар њидоят мекунанд. 
Албатта, бонувони соња њамеша 
сазовор ба ин эътимоди баланд 
амал хоњанд кард.

Модарон ва бонувони арљ-
манд!

Шуморо ба ифтихори фарора
сии љашни фархундаРўзи модар, 
ки барои њар як фарди љумњурии 
мањбубамон љашни писандидаву 
фарањбор аст, самимона табрику 
тањният мегўям. Таманнои онро 
дорам, ки њамеша хушбахту сао
датманд, тансињату сарбаланд ва 
бархурдор аз рўзгори файзбору 
тинљу осуда бошед.

Љашн муборак, модарону бо-
нувони азиз! 

МОДАР САРЧАШМАИ 
ЗИНДАГИСТ

Паёми табрикии вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода  ба ифтихори Рўзи модар

5-уми марти соли љорї 
дар Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 
ба ифтихори Рўзи модар 
њамоиши идона баргузор 
гардид.

Дар њамоиш вазири мао

риф ва илм Рањим Саидзода, 
муовинони вазири маориф 
ва илм, занону бонувони 
собиќадори соњаи маориф ва 
бонувони раёсату шуъбањои 
дастгоњи марказии вазорат 
иштирок намуданд.

Вазири маориф ва илм 
занону бонувони собиќа
дори соња ва дастгоњи мар
казиро ба муносибати Рўзи 
модар самимона табрику 
тањният гуфта, ба онњо са
ломатию хушбахтї, рўз гори 
пурсаодат, хонадони ободу 
осуда ва тамоми хушињои 
зиндагиро таманно намуд. 
Мавсуф иброз дошт, ки мо
дар худ њамчун рамзи мењру 
муњаббат, вафодорию садо
ќат ва њусну тароват эъти
роф гардидааст ва њаёти њар 
як фард аз домани поки ў 
оѓоз меёбад. Ситоиши мо
дар чун мењру муњаббати ў 
интињо надорад. Њастии мо, 
кору фаъолиятамон бидуни 
модар ва мењрубонию ѓам
хорию дас турњои ў имкон

нопазир аст. Дар корњои мо 
наќши барљастаю мондаго
ри дас тони модар равшан 
эњсос мешавад. Мавќеъ, фа
ъолият ва азму иродаи неки 
бонувони тољик дар ањди 
истиќлол дар асарњо ва 

суханронињои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пеш
вои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњ
тарам Эмомалї Рањмон ба 
таври хеле барљастаю возењ 
ва бо эътиќоду эњти роми 
самимї таљассум ёфтааст. 
Гузашта аз ин, Пешвои мил
лат китоби «Зин дагї аз мо
дар сарчашма мегирад»ро 
ба ситоишу бузургдошти 
модарону бонувон бахши
даанд. Наќши бонувони мо, 
махсусан, дар соњаи маориф 
хеле бар љастаю пурбаракат 
аст.

Сипас бонувони соби
ќадори соњаи маориф аз 
фаъолияти босамари худ 
дар низоми маорифи киш
вар ёдовар шуда, аз таваљ
љуњу дастгирињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон из
њори ќаноатмандї наму
данд.

Дар идома маърўзаи 
сардори раёсати тањсилоти 
томактабї Љамшед Маљид

зода дар мавзуи «Сањми за
нон дар рушди соњаи мао
риф ва илм» шунида шуд.

Ќайд гардид, ки дар 
кишвари азизамон занон 
дар баробари мардон ба
рои пешрафти тамоми со
њањои њаёти љомеа, хусусан, 
соњаи маориф ба фаъолия
ти пурсамар машѓуланд ва 
барои тањкими даст овард
њои истиќлол ва бунёди 
давлатдории миллї сањми 
сазовор мегузоранд. Им
рўзњо фаъолияти занон дар 
пешбурди соњаи маориф 
низ муњим арзёбї мешавад. 
Бояд гуфт, ки дар Вазорати 
маориф ва илм занон аз 
корманди одї сар карда, то 
ба вазифањои пурмасъули 
муовини вазир маќому мар
таба доранд, ки аз фаъоли
яти самараноки онњо дар 
низоми маорифи мамлакат 

гувоњї медињад. Занону бо
нувон дар баробари тарби
яи фарзанд, тар ѓиби одобу 
ахлоќ, арзишњо ва дигар 
муќаддасоти мил лї, њам
чунин, дар пешбурди соњаи 
маорифи мамлакат сањми 
арзанда мегузоранд.

Дар идомаи чорабинии 
идона корманди соња Сия
вуш Бердизода барои шод 
намудани хотири бонувон 
дар васфи модар, бузургї, 
љой, маќом, ранљу маша ќ
ќаташ бањри тарбия ва ба 
камол расондани фарзанд 
шеърњо ќироат намуд.

Дар охир собиќадорони 
соња ва бонувон – корман
дони фаъоли вазорат бо си
поснома ва туњфањои хоти
равї сарфароз гардонида 
шуданд.

Ёдовар мешавем, ки дар 
дастгоњи марказии Вазора
ти маориф ва илми Љум
њурии Тољикистон 51 нафар 
занону бонувон фаъолият 
менамоянд.

Дар арафаи таљлили Рўзи модар вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода ба дидори собиќ муовини 
вазири маориф Латофат Насриддинова 
рафта, ба муаллима барои хидматњои 
шоис та «Сипоснома»-и Вазорати маориф 
ва илм ва туњфањои хотиравї таќдим на-
муд.

Зимни дидорбинї вазири маориф ва 
илм Латофат Насриддиноваро ба муноси
бати Рўзи модар табрик намуда, ба эшон 
саломатии комил ва рўзгори хуш таманно 
кард.

Вазир аз фаъолияти пурсамари Лато
фат Насриддинова дар соњаи хизмати 
давлатї ёдовар шуда, иброз дошт, ки 
шумо, муаллимаи азизро аксари сокинони 

кишвар чун сиёсатмадори соњибирода ва 
яке аз фаъолзанон мешиносанд. Фаъолия
ти бисёрсолаи шумо дар соњаи хизмати 
давлатї, бахусус, соњаи маориф, њељ гоњ 
фаромўш намешавад ва наслњои баъдї 
њатман корномаатонро ба некї ёд меку
нанд.

Латофат Насриддинова бо изњори 
миннатдорї барои дидорбинї ва табри
каш дар арафаи Рўзи модар ќайд кард: 
«Ман худро аз зумраи хушбахттарин занњо 
медонам, ки солњои зиёд дар партави сиё
сати хирадмандона ва дурандешонаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти мањбуби кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон кору фаъолият 
намудам ва заррае њам бошад, сањми худро 
дар татбиќи ин сиёсат гузоштам. Сиёсати 
комил ва хирадмандонаи Сарвари давлат 
буд, ки мо, занон, дар љомеа натанњо 
обрўйи баландро соњиб гардидем, балки 
дар вазифањои роњбарикунанда баробари 
мардон мавќеъ пайдо намудем. Аз ин рў, 
њамеша миннатдории хешро ба Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бањри 
таваљљуњу дастгирињои њамешаги ашон ме
расонам».

Дар фарљоми дидорбинї Латофат 
Насрид динова китобњои худро чун рамзи 
хотира ба вазири маориф ва илм таќдим 
намуд.

Таљлили Рўзи модар дар вазорат

Дидор бо собиќадори соња
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Соли равон 18 нафар бону њамчун вакили Маљлиси намояндагон ва 747 нафар ба маљлисњои мањаллї интихоб шуданд.

Љуз ба хирадманд мафармо амал,
Гарчи амал кори хирадманд нест.

                    Саъдии Шерозї ЊАФТАИ ВАЗОРАТ
    АХБОРАХБОР

4-уми марти соли љорї дар Вазорати маориф ва илм 
дар партави сиёсати ободкоронаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо маќсади амалинамоии «Барномаи давлатї 
оид ба кабудизоркунии Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2040» љаласаи кории муовини вазири 
маориф ва илм Равшан Каримзода бо муовинони рек-

торони муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар 
доир гардид.

Нахуст муовини вазири маориф ва илм ќайд на
муд, ки њифзи муњити зист ќарзи шањрвандии њар як 
сокини кишвар буда, амалї намудани Барномаи 
давлатї оид ба кабудизоркунии Љумњурии Тољи
кистон барои давраи то соли 2040 барои ободу зебо 
намудани кишвар заминаи мусоид мебошад.

Гуфта шуд, ки тибќи барнома дар назар аст, ки 
дар соли 2025 аз љониби Вазорати маориф ва илм ва 
муассисањои тобеи он 50 њазор нињолњои њамешасабз, 
сояафкан ва мевадињанда шинонида шавад.

Хотиррасон мешавем, ки бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Барномаи давлатї оид ба 
кабудизоркунии Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2040» ќабул гардид, ки тибќи он дар марњилаи 
якум солњои 20252027 дар љумњурї беш аз 10 милли
он бех нињолу бутта шинонида мешавад.

Боиси зикр аст, ки шинонидани дарахт, нигоњубин 
ва парвариши он чун анъана ва суннати нек пазируф
та шуда, кори савоб ва дар ин баробар, амали барои 
та биат фоидаовар мањсуб шуда, дар шароити таѓй
ирёбии иќлим барои нигоњ доштани мувозинати та
биат шинонидани дарахтон амри зарурї дониста ме
шавад.

Маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илм

6-уми марти соли љорї дар Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон вохўрии вазири маориф ва илм 
Рањим Саидзода бо намояндаи доимии 
Бонки Осиёии Рушд дар Љумњурии 
Тољикистон Ко Сакамото баргузор 
гардид.

Зимни вохўрї вазири маориф ва 
илм аз њамкории судманди тарафњо 
изњори ќаноатмандї намуда, барои 
боз њам дар сатњи бењтар ба роњ мон
дани  њамкорї, тавсеа бахшидани фаъ
олият дар доираи лоињањои сармо
ягузорї дар соњаи маориф ва расидан 
ба њадафњои дар пеш гузошташуда 
пешнињодњо ироа намуд. Њамзамон, 
вазири маориф ва илм иброз дошт, ки 
рушди захирањои инсонї яке аз 
њадафњои афзалиятноки сиёсати им
рўзаи Њукумати Љумњурии Тољи
кистон мебошад.

Бояд тазаккур дод, ки бо маќсади 
рушди фанњои даќиќ, табиї ва риёзї 
солњои 20202040 «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф» эъ
лон гардид. Дар ин замина, имрўз 
љињати боз њам бењтар ба роњ мондани 

омўзиши илмњои табиат шиносї, даќиќ 
ва риёзї лоињаи «Такмили тањсилоти 
миёна дар соњањои илмњои табиї, 
технологї, муњандисї ва математика» 
дар назди Вазорати маориф ва илм 
татбиќ гашта истодааст.

Дар навбати худ, Ко Сакамото 
омодагии роњбарияти бонки мазкурро 
бањри густариши равобит бо Вазора
ти маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар самтњои гуногуни 
соња иброз намуда, ќайд кард, ки дар 

раванди баррасии портфели БОР ба
рои солњои 20262030 ба масъалаи так
мили омўзиши фанњои даќиќ бештар 
диќќат зоњир мегардад.

Гуфта шуд, ки Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон бо Бонки 
Осиёии Рушд дар соњаи маориф ва 
илм дар доираи лоињаи «Такмили 
тањсилоти миёна дар соњаи илмњои 
табиї, технологї, муњандисї ва мате
матика» њамкории судмандро ба роњ 
монда, то кунун дар ин самт корњои 
зиёде ба анљом расидааст. Њамчунин, 
рушди сармояи инсонї, бењтар наму
дани шароити тањсилот, муљањ њаз
намоии синфхонањои фаннї ва оз
моишгоњњо бо лавозимоти зарурї, 
сохтмони муассисањои таълимї ва 
чанде дигар дар мењвари њамкорињои 
судманди љонибњо ќарор дорад.

Дар рафти вохўрї масъалањои 
сохт мони биноњои иловагї, озмо
ишгоњњо дар назди муассисањои 
таълимї, аз такмили ихтисос гузаро
нидани омўзгорони фанњои даќиќ, 
риёзї ва математика ва рушди сармо
яи инсонї мавриди баррасї ќарор 
дода шуд.

Бо маќсади шинос шудан аз раванди таълиму 
тарбия, давомоти донишљўён, омодагии омўз-
горон ба дарс, истифодаи технологияи раќамї 
дар рафти дарсњо, сифати таълим, наќшаву 
барномањои таълимї, китобњои дарсї, рафти 
омодакунии мутахассисон вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзода аз 
факултети сохтмон ва меъмории Донишгоњи 
техникии Тољикистон ба номи академик М. С. 
Осимї дидан намуд.

Зимни боздид вазири маориф ва илм бо 
омўзгорону донишљўёни факултети сохтмон ва 
меъмории донишгоњи мазкур таъкид дошт, ки 
дар маљмуъ, дар ин муассиса ихтисосњое амал 
мекунанд, ки дар заминаи омўзиш ва азхудку
нии илмњои даќиќ ба роњ монда шудаанд. Бо 
пешнињоди бевоситаи Пешвои миллат, Прези
денти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба хотири боз њам бењтар ба 
роњ мондани омўзиши илмњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї, инчунин, барои тавсеаи тафак
кури техникии насли наврас солњои 20202040 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф» эълон карда шудааст. Барои амалї на
мудани Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф омўзгорони муассисаро мебояд, ба дарс 
ва омўзишњои амалї муносибати љиддї намуда, 
вобаста ба ихтисосњои амалкунанда мутахасси
сони љавобгў ба бозори мењнатро омода намо
янд. Таъкид гардид, ки бояд ба раванди амали
намоии «Солњои рушди иќтисоди раќамї ва 
инноватсия» дар муассиса тадбирњо амалї ан
дешида шуда, кор дар ин самт љоннок гардад.

Вазири маориф ва илм дар рафти боздид аз 
давомоти донишљўён изњори нигаронї намуда, 
ба роњбарияти муассиса таъкид дошт, ки раван
ди таълим ва иштироки пурраи донишљўён дар 
дарс бояд зери назорати љиддї ќарор дода шуда, 
масъалаи мазкур пурра њалли худро ёбад.

Њамзамон, дар идома вазири маориф ва илм 
атрофи мавзуъњои ихтисосњои амалкунанда, ба
ланд бардоштани сифати таълим дар муассиса, 
бењтар намудани давомоти донишљўён, риояи 
сару либоси тавсиявї, иштироки бештари 
донишљўён дар озмуну олимпиадањои љумњу
риявї ва байналмилалї, тарбияи ватандўстиву 
хештаншиносии онњо, пешгирии шомилшавии 
љавонон ба њизбу њаракатњои мамнуъ, омода 
кардани кадрњои баландихтисос дар самти сох
тмон ва меъморї, омода будани омўзгорон ба 
дарс, барномањои таълимї, омодагї ба пешвози 
љашни Наврўзи оламафрўз, таълиф ва нашри 
китобњои дарсї ва ѓайра бо роњбарият ва 
омўзгорони муассиса суњбат намуда, барои 
рафъи мушкилињои љойдошта дастурњои му
шаххас дод.

4-уми марти соли равон тањти 
раёсати муовини вазири маориф ва 
илм Лутфия Абдулхолиќзода љала-
саи навбатии Шурои миллии 
тањсилот баргузор гардид, ки дар 
он сардорони раёсату шуъбањои 
дастгоњи марказї ва роњбарони 
муассисањои тобеи Вазорати мао-
риф ва илм, роњбарони гурўњњои 
њамоњангсози барномаву китобњои 
дарсї, муаллифону мураттибони 
адабиёти таълимии барои баррасї 
пешнињодшуда ширкат намуданд.

Дар љаласаи навбатии Шурои 
миллии тањсилот масъалањои тав
сияи адабиёти таълимї, тањлили 
вазъи адабиёти таълимї, тарбиявї 
ва бадеї дар муассисањои тањси
лоти томактабї мавриди баррасї 
ќарор гирифт.

Зимни муаррифии адабиёти таъ
лимии барои муњокима пешни
њодгардида директори Маркази 
тањия, нашр ва муомилоти китоб
њои дарсї, илмию методии Вазора
ти маориф ва илм Наврўзи Љумъа
мурод иброз дошт, ки дастхати 
китобњои номбаршуда аз љониби 
муассисањои экспертї арзёбї гарди
да, бо дарназардошти эроду пеш
нињодњои онњо такмил шудаанд.

Раиси љаласа аз роњбарони 
муассисањои зерсохтори вазорат 
даъват ба амал овард, ки љињати 
такмили фаъолияти муаллифону 
муќарризон, бознигарии низоми 
тањия ва ташхиси китобњои дарсї 

ва ташхиси мазмуну муњтавои 
њама номгўйи адабиёти таълимї 
чорањои дахлдор андешида шавад.

Аз рўйи масъалаи дуюм оид ба 
тањлили вазъи адабиёти таълимї, 
тарбиявї ва бадеї дар муассисањои 
тањсилоти томактабї раиси гурўњи 
њамоњангсози тарбияи томактабї 
ва тањсилоти ибтидої Мањина Бо
боева иброз намуд, ки њамасола аз 
љониби вазорат дар доираи маб
лаѓњои барномањои давлатї ба ин 
зинаи тањсилот нашри маводи ба
деиву таълимї бо теъдоди муайян 
ба роњ монда мешавад. Гуфта шуд, 

ки бо маќсади бартараф кардани 
норасоии маводи таълимї дар 
муассисањои томактабї китобдо
рони шуъба ва раёсатњои маориф
ро зарур аст, ки аз рўйи шумораи 
мураббиёни муассисањои томак
табї љињати дастрас кардани ада
биёти таълимиву бадеии тозанашр 
дархост пешнињод созанд.

Аз рўйи масъалаи сеюм, аъзо ва 
раисони гурўњњои њамоњангсози 
барнома ва китоби дарсии Шурои 
миллии тањсилот барои фаъолият 
давоми солњои 20252027 тасдиќ 
гардиданд.

Боздид  
аз факултети сохтмон 

ва меъморї 

Вазъи адабиёти таълимї,  
тарбиявї ва бадеї дар Шурои 

миллии тањсилот

Вохўрии вазир бо намояндаи 
доимии Бонки Осиёии Рушд дар 

Љумњурии Тољикистон

Татбиќи Барномаи давлатї 
оид ба кабудизоркунї
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Мўр гирд оварад ба тобистон,
То фароѓат бувад зимистонаш.

                 Саъдии ШерозїЊАМОВОЗЇ

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 5-11), устодону донишљўёни муассисањои тањси ло-
ти миёнаи махсус, олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

(Давом дорад)

    ДАР ПАРТАВИ ПАЁМДАР ПАРТАВИ ПАЁМ     ЗАБОНОМЎЗЇЗАБОНОМЎЗЇ

Дар ДДБ ба номи Носири Хусрав тањти унвони «Наќши технологияњои раќамї дар воситањои ахбори омма» конференсия баргузор шуд.

Тољикї Русї Англисї Ово-навишт

ЭКСКУРСИЯ – TOUR, EXCURSION, TRIP

Ман бештар 
бо автобус 
(ќатора, 
тайёра) сафар
карданро дўст 
медорам.

Я предпочи
таю путешес
твовать 
автобусом 
(поездом, 
самолетом)

I prefer to go 
by bus (train, 
plane).

[aɪ priˈfɜː tuː ɡəʊ 
baɪ bʌs (treɪn, 
pleɪn)]

Дар ин љо 
кадом 
ёдгорињо 
њастанд?

Какие досто
примечатель
ности здесь 
есть?

What special 
sights are 
there?

[wɒt ˈspɛʃəl saɪts 
ɑː ðeə]

Шумо экскур
сияи шавќо
варро тавсия 
дода метаво
нед?

Вы можете 
порекомендо
вать интерес
ную экскур
сию?

Can you 
recommend an 
interesting 
tour?

[kæn juː 
ˌrɛkəˈmɛnd ən 
ˈɪntrɪstɪŋ tʊə]

Бигўед, кадом 
осорхонањо 
(театрњо, 
чойњои 
таърихї) дар 
ин љо 
машњуранд?

Не могли бы 
Вы рассказать, 
какие здесь 
есть музеи (те
атры, истори
ческие места)?

Would you 
please tell me 
what museums 
(theatres, 
historical 
places) are 
here?

[wʊd juː pliːz tɛl 
miː wɒt 
mjuːˈziːəmz 
(ˈθɪətəz, 
hɪsˈtɒrɪkəl 
ˈpleɪsɪz) ðeər ɑː 
hɪə]

Чиптаи вуруд 
чанд пул аст?

Сколько стоит 
входной 
билет?

How much is 
admission?

[haʊ mʌʧ ɪz 
ədˈmɪʃᵊn]

Истгоњи 
наздиктарини 
таксї (метро) 
кадом аст?

Где ближай
шая стоянка 
такси (станция 
метро)?

Where is the 
nearest taxi 
stand (subway 
station)?

[weər ɪz ðə 
ˈnɪərɪst ˈtæksi 
stænd (ˈsʌbweɪ 
ˈsteɪʃᵊn)]

Дар соати 
чанд оѓоз 
меёбад?

Во сколько 
начало?

What time 
does it start?

[wɒt taɪm dʌz ɪt 
stɑːt]

Лутфан, ба 
ман наќшаи 
шањрро 
дињед.

Дайте мне, 
пожалуйста, 
план города.

Please give me 
a map of the 
town.

[pliːz ɡɪv miː ə 
mæp ɒv ðə taʊn]

Оё шумо 
китобчае бо 
тавсифи 
саёњат ва 
экскурсияњо 
доред?

У Вас есть 
брошюра с 
описанием 
туров и 
экскурсий?

Do you have a 
brochure 
describing 
tours and 
excursions?

[duː juː hæv ə 
ˈbrəʊʃjʊə 
dɪsˈkraɪbɪŋ tʊəz 
ænd ɪksˈkɜːʃᵊnz]

Мо барои 
гирифтани 
сурат имко
ният дорем?

У нас будет 
возможность 
сделать 
фотографии

Will there be 
an opportunity 
to take some 
photos?

[wɪl ðeə biː ən 
ˌɒpəˈtjuːnɪti tuː 
teɪk sʌm 
ˈfəʊtəʊz]

Боз кадом 
ёдгорињои 
таърихиро 
тамошо 
кардан 
мумкин аст?

Какие еще
достопримеча
тельности 
можно осмо
треть?

What other 
sights are there 
to see?

[wɒt ˈʌðə saɪts ɑː 
ðeə tuː siː]

ДАР НАЗДИ ДУХТУР – У ВРАЧА – AT THE DOCTOR

Ба ман духтур 
лозим аст.

Мне нужен 
врач.

I need a 
doctor.

[aɪ niːd ə ˈdɒktə]

Хоњиш 
мекунам, 
духтурро 
даъват кунед.

Вызовите, 
пожалуйста, 
врача.

Please, call a 
doctor

[pliːz kɔːl ə 
ˈdɒktə]

Оё дар 
мењмонхона 
духтур њаст?

Есть ли врач в 
гостинице?

Is there a 
doctor in the 
hotel?

[ɪz ðeə ə ˈdɒktə 
ɪn ðiː həʊˈtel]

Беморхонаи 
наздиктарин 
дар куљо 
воќеъ аст?

Где находится 
ближайшая 
больница?

Where is the 
nearest 
hospital?

[weə ɪz ðiː 
ˈnɪərɪst ˈhɒspɪtl]

Шумо аз чї 
шикоят 
доред?

Что Вас 
беспокоит?

What troubles 
you?

[wɒt trʌblz juː]

Духтур кай 
меояд?

В котором часу 
придёт врач?

When will the 
doctor come?

[wen wɪl ðiː 
ˈdɒktə kʌm]

Ман суѓуртаи 
тиббї дорам.

У меня есть 
медицинская 
страховка.

I have a 
medical 
insurance

[aɪ hæv ə 
ˈmedɪkəl 
ɪnˈʃʊərəns]

Ташаккур, 
имрўз худро 
бењтар њис 
мекунам.

Спасибо, мне 
сегодня лучше.

I'm better 
today, thank 
you.

[aɪ'em ˈbetə 
təˈdeɪ θæŋk juː]

Мусаллам аст, ки Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон соњаи маориф
ро омили муњимтарини тањкими давлат 
ва наљоти миллат номидаанд. Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз нахустин марњалаи 
ташаккулёбии истиќлоли миллї ба рушди 
соњаи илму маориф ањамияти аввалиндараља 
зоњир менамояд.

Пешвои миллат дар Паёми навбатї 
(28.12.24) ба рушди соњаи маориф таваљљуњи 
махсус зоњир намуда, дурнамои пешрафт 
ва роњу равишњои навини тањаввули илму 
маорифи кишварро ба таври мушаххас 
барномарезї карданд.

Дар марњалаи кунунии рушди Тољи кистон 
бартарї додан ба соњаи маориф, бешубња, 
воситаи муњим расидан ба њадафњои страте
гии давлат мебошад. Зеро таљрибаи љањонї 
собит намудааст, ки пешрафти маориф, ба 
инкишофи соњањои иќтисодї ва иљтимої
фарњангї мусоидат менамояд.

  Тањлили соњањои илму маориф дар Паём 
баёнгари он аст, ки маќоми омўзгор дар ни
зоми маорифи миллї афзалият дорад. 

Бо ин маќсад, масъалаи фарогирии нав
расону љавонон ба тањсил дар маркази 
таваљљуњи Њукумати кишвар ќарор дошта, 
бунёду навсозии муассисањои тањсилоти ми
ёнаи умумї ва олии касбї вусъат ёфтааст.

 Зиёд намудани музди мењнати кормандо
ни соњањои иљтимої, алалхусус, омўзгорон 
ба такмили фаъолият ва баланд гардидани 
сатњу сифати таълим мусоидат менамояд. 

Пешвои миллат бо дарназардошти наќши 

созандаи илм дар рушди њаёти иќтисодї ва 
иљтимоию фарњангии кишвар таъкид на
муданд, ки «бо истифода аз имкониятњое, 
ки давлат ва Њукумати мамлакат фароњам 
оварда истодааст, муассисањои илмиву 
тањќиќотї ва тањсилоти олї бояд бо роњи 
анљом додани кашфиёту ихтироот, љорї на
мудани усулњои инноватсионии пешбурди 
тањќиќоти илмї ва техникаву технологияњои 
муосир дар рушди минбаъдаи иќтисоди мил
лиамон сањми фаъолтар гузоранд».

Дар даврони соњибистиќлолї диќќати 
махсус ба соњаи маориф равона гардид ва 
теъдоди зиёди муассисањои тањсилоти ми
ёнаи умумї донишкадаву донишгоњњо, 
институтњои илмїтањќиќотї, коллељу лит
сейњо ва ѓайра бунёд гардид.

Асри ХХI замони пешрафти бесобиќаи 
илм ва техникаву технологияњои навин ме
бошад. Дар чунин шароит рушди минбаъ
даи кишвар ба татбиќи илм дар истењсолот 
иртиботманд мебошад. 

Бояд ќайд кард, ки имрўз бидуни мута
хассисони варзидаю касбї ва технологияи 
пешрафта наметавон соњањои њаёти љомеа, 
бахусус, саноату иќтисодро тараќќї дод. 
Ба ин хотир, њамасола барои рушду инки
шофи соњаи илм аз њисоби буљети давлат 
маблаѓњои зиёд људо карда мешаванд, то 
шароиту имконоти хуби касбу њунаромўзї 
ва њамоњангии илм бо истењсолот таъмин 
карда шавад.

Манзура ЉЎРАХОНЗОДА 

Таваљљуњ ба соњаи маориф меафзояд
Дар солњои соњибистиќлолї Љумњурии Тољикистон тањти роњбарии Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар соњањои иљтимої, иќтисодї ва фарњангї ба пешрафтњои назаррас ноил гардид. 

Дар Паёми навбатии Пешвои миллат ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон (28 де
кабри соли 2024) рушди маориф, иќтисоди раќамї ва навоварї њамчун самтњои муњим 
барои пешрафти кишвар таъкид гардиданд. Пешвои миллат солњои 2025–2030ро солњои 

рушди иќтисоди раќамї 
ва инноватсия эълон на
муда, зикр карданд, ки 
рушди иќтисоди раќамї 
бе такмили сифати таълим 
ва омода намудани мута
хассисони баландихтисос 
имконнопазир аст. Дар ин 
самт барномањои таълимї 
бояд ба талаботи замон 
мутобиќ гарданд. Зеро 
технологияњои раќамї ва 
инноватсия на танњо дар 
соњаи иќтисод, балки дар 
тамоми соњањо, аз љумла, 
маориф истифода меша
вад. 

Њамчунин, дар Паём 
масъалаи баланд бардоштани сатњи иљтимоии омўзгорон, зиёд намудани музди мењнати 
онњо ва таъмин намудани мактабњо бо асбобу технологияи замонавї таъкид гардид. 
Ташаббусњои мазкур ба омўзгорон эътимоди бештар ва азми ќавї медињад ва онњо бо дасту 
дили гарм наврасону љавонони эљодкору лаёќатмандро тарбия менамоянд.

 Шањноза РЎЗИЕВА,                  
 омўзгори МТМУ №1-и ноњияи Айнї

Бо дасту дили гарм
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ЉАШНВОРАМузд хоњї, ба кор кардан кўш!
                  Саъдии Шерозї

Дар шањри Душанбе бахшида ба Рўзи модар барномаи пуршукўњи фарњангї баргузор гардид.

    СУННАТИ НИЁГОНСУННАТИ НИЁГОН
Наврўз рамзи муњаббату зебої, 

сафову покї ва саховату некист, сар
шавии фаъолияти кишту кори зиро
аткорон, тамоми кормандони соњаи 
аграрї, бедоршавии табиату љомеа, 
иди бањору љавонї, ишќу муњаббати 
мардумон, дўсту рафоќати халќњои гу
ногун ба њисоб меравад. Тољикистон, 
ки Ватани Наврўзи хуљастапай аст, 
бо истиќболи густурда ва шукўњу 
шањомати  хосса  таљлил мегардад. 
Дар минтаќањои ќадимаи сарзамини 
тољикон аз љињати мазмун ва моњият 
Наврўзи фарањбахш бо як маросими 
таърихи љашн гирифта шавад њам, њар 
яке он бо хусусиятњояшон аз њам фарќ 
мекунад. Наврўз иди ќадимаи халќи 
тољик буда,  дар баъзе сарчашмањо 
ќайд карда шудааст, ки зиёда аз 6 
њазор сол ва баъзеи дигар 10 њазор 
сол таърих дорад. Омўзиши таърихи 
Наврўзи оламафрўз аз тарафи оли
мони љомеашинос ва муаррихону 
муњаќќиќон идома дорад.

Мо ифтихормандем, ки дар киш
вари азизамон љашн гирифтани иди 
дўстї, љавонї, зебої, бедоршавии  
табиат Наврўз ањамияти таърихию  
умумиљањонї дорад. Њамасола иди 
ќадимаи тољикон Наврўзи фархунда
пай дар кишвари азизамон дар сатњи 
баланд таљлил мегардад.

Мардумшиносону муаррихон ва 
муњаќќиќони фолклоршинос рољеъ 
ба Наврўз ва расму одатњои марбути 
он китобу маќолањо таълиф кардаанд.  
Дар асарњои Абуљаъфар Муњаммад 
Љарири Табарї «Таърихуррусул ва
лмулук», «Зайнулахбор»и Гардезї,  
Ибни Асир дар  «Комилутттаворих»,  
Масъудї дар «Муруљуззањаб», Абу
бакри Наршахї  «Таърихи Бухоро», 
Умари Хайём «Наврўзнома», Абуа
лии Балъамї ва ѓайра маълумоти му
фид баён карда шудааст. 

Абуалии Балъамї  љашн гирифта
ни Наврўзро аз љониби Љамшед чунин 
инъикос кардааст: «Ва чунин рўзе, ки 
ба подшоњї расид, рўзи њурмузд буд аз 
фарвардин. Пас он рўз Наврўз карданд 
ва то кунун идома дорад. Ва њафтсад 

сол биншаст, ки андар ин рўзгор рўзе 
дарди сараш нахост ва душмане бар 
вай берун наёмад ва ранље ва ѓаме 
надид». Мардуми тољик дар гузашта 
ранги сафедро њамчун рамзи покиву 
беолоишї, сулњу оромиш, осмони соф 
ва кушоиши кор  шуморида, дар ин
тихоби ѓизову ашё ва либосу ороиши 
хона ба он афзалият медоданд. Даври 
хонањоро ќабл аз  фарорасии љашни 
Наврўз сафед ва либосњои сафед ва 
бар мекарданд. Рўйи суфраи Наврўзи 
шакар, шир,  љурѓот ва хўрокњои аз 
ширу биринљ пухта мегузоштанд. 
Аз манбаъњои таърихї бармеояд, ки 
вожаи наврўзи аз забони ќадимаи 
пањлавии «нукнуљ» ё «нукрўз», дар 
забони  муосири тољикї аз ду калима 
«нав ва рўз» таркиб ёфта, маънои рўзи 
навро ифода мекунад. Дар забони 
арабї бошад, бо номи «найрўз» зикр 
гардидааст.  Дар њар маврид моњияти 
вожаи «наврўз» дорои  як маънорўзи 
нав, яъне, нахустин рўз аз моњи аввали 
солшумории хуршедї ва оѓози фасли 

бањор мебошад. 
Бо пешнињоди Тољикистон ба як 

ќатор кишварњои њамљавор моњи сен
тябри соли 2009 бузургтарин таш
килоти байналмилалии фарњангї
ЮНЕСКО Наврўзи  фархундаро ба 
фењристи мероси фарњангии љањон 
шомил ва соли 2010 бошад, љашни 
байналмилалї эълон намуд, ки аз ну
фузу эътибор ва арзиши љањонии он 
дарак медињад. Аз ин лињоз, мо бояд 
ин љашни миллиро бо њисси ифтихор 
ва шукўњи хосса таљлил намоем ва ба 
мардуми дунё муаррифї кунем. Абу
бакри Наршахї дар «Таърихи Бухо
ро» Наврўзро њамчун оѓози соли суѓдї 
ва оѓози соли  дењќонону кишовар
зон мењисобад: «Наврўз соли љадиди 
муѓон, эњтимолан дар таќвимњои 
форсї ва сўѓдї яке буда ва баъд ба 
муддати панљ рўз тафовут пайдо кар
дааст, соли љадиди дањоќин рўзи ав
вали фарвардин ва соли љадид  муѓон 
рўзи шашум мебошад».  Яъне, Наврўз 
дар замони Сомониён ба аввали фар

вардин, рўзи 21уми март њамчун  рўзи 
оѓози соли дењќонон маънидод ме
шавад, ки  аз наврўзи муѓон,  ки  ба 
рўзи шашуми  фарвардин рост мео
мад, аз наврўзи аввал бо хусусиятњои 
мазњабиву аќидавии худ фарќ мекард. 
Наврўзро мизони сол меноманд, зеро 
он њангоме фаро мерасад ва замоне 
љашн гирифта мешавад, ки соатњои 
шабу рўз баробар мегарданд. 

Наврўзро мардуми Шарќ дар да
воми  як моњ, дар дањрўзаи якум зи
раоткарон, чорвадорон, дар дањрўзаи 
дуюм амалдорон ва дар дањрўзаи сеюм  
шоњон љашн мегирифтанд. Давраи 
сеюм љашни Наврўзи хотимавї буда, 
ба мардум аз тарафи подшоњон зиёфат 
ороста, мењмоннавозї мекарданд. 

Шоњтаоми наврўзї «Сумалак» бу
да, дар замонњои ќадим сї малика 
дар давоми 2 шабу рўз бетанаффус 
онро мепухтанд.  Сумалак аз 7 наму
ди мевањо (гандум, майсаи гандум, 
об, орд, рўѓан, санги майдаи кулола, 
чормаѓз) тайёр карда шуда, ба мар
дум,  мењмонон ва хонањо таќсим кар
да мешавад. Наврўзи хуљастапай урфу 
одат, маросим ва суннатњои ќадимаи 
таърихї дошта, онњо аз авлод ба ав
лод, аз ќарнњо то замони мо  њамчун 
намунаи њаёти зинда давом мекунад.

Њамчун муњаќќиќ солњои тўлонист, 
ки таърихи пайдоиши Наврўзро мео
мўзам. Масалан, дар Хуљанди бостонї 
мардум аз рўзњои аввали моњи март 
«иди сол», «иди соли нав». «иди 
бањор»ро таљлил мекунанд. 

Дар њаќиќат, пажуњиши таърихи 
Наврўзи оламафрўз ањамияти калони 
илмию маърифатї дошта, сањифањои 
рангини тамаддуни оламшумули мо 
тољиконро боз  њам ба љањониён беш
тар муаррифї мекунад.

Сафар ЭРКАЕВ,
 дотсенти кафедраи археология, 

этнография ва диншиносии 
факултети таърих

 ва њуќуќи ДДХ ба номи академик 
Бобољон  Ѓафуров 

Наврўз њамасола њамчун иди 
хуррамию эњёи табиат, шукуфоию 
ободонї таљлил мегардад. Вожаи 
тољикии «наврўз», ки аз љузъњои 
«нав» ва «рўз» таркиб ёфтааст, ба 
маънои рўзи нав истифода мешавад 
ва дар луѓатномањо чунин тавсиф 
ёфтааст: Наврўз  рўзи нав, рўзи 
тоза, рўзи аввали фарвардин, ки 
бузургтарин љашни миллї ва оѓози 
соли нави эрониён аст.

Мањбубтарин љашни миллии 
мотољикон Наврўз аст, ки дар 
таърихи фарњанги мардум њељ анъ
ана ва расму ойине баробари он 
шукўњу шањомати хосса надорад. 
Ин љашн љашни эњёи табиат, фа
рорасии бањори нозанин, оѓози 
корњои кишоварзї ва баробар
шавии шабу рўз аст. Боиси ифти
хор ва сарбаландист, ки 18уми 
феврали соли 2010 дар љаласаи 
64уми Ассамблеяи ге нералии Соз
мони Милали Муттањид, ки унво
ни «Фарњанги љањон»ро дорад, 
ќатъномаи «Рўзи љањонии Наврўз» 
ќабул гардид, ки он бо пешнињоди 
кишварњои Тољикистон, Эрон, 
Афѓонистон, Озарбойљон, Ќазо
ќистон, Ќирѓизистон, Туркия ва 
Туркманистон сурат гирифт. Дар 
ќатъномаи мазкур оварда шудааст, 
ки њамасола дар тамоми љањон 21
уми март њамчун Рўзи байналмила
лии Наврўз таљлил карда мешавад.  
Доир ба таърихи пайдоиши Наврўз 
аќидањои олимони гузаштаю им
рўза зиёд аст ва яке аз љашнњои 
пурнуфузи миллии тољикон бу

дани он њаќиќати бебањс аст. 
Дар Тољикистони соњибистиќлол 
Наврўз имрўзњо натанњо муждаи 
зиндашавии табиатро мерасонад, 
балки дар фазои сулњу вањдати 
миллї бо ташаббуси Пешвои мил
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар њар як гўшаю канори мамла
кат ободкорию созандагињо ва 
навгонињои беназирро њадия ме
орад. Иќдомњои Пешвои миллат 
сабаб гардиданд, ки дар арсаи 
байналмилалї љашнњои миллии мо 
маќоми хосса пайдо карданд. Ин 
иќдому корнамоињои Пешвои мил
лат омили асосии болоравии худ
шиносии миллати тољик ва муар
рифии фарњанги гузаштаю имрўзаи 
халќи мо миёни халќу миллатњои 
мухталифи олам аст. Нуктањои ас
лии анъанаи Наврўзро ниёгони мо, 
њамчун арзиши фарњангї тавассу
ти китоби «Авасто» барои насли 
имрўз боќї гузоштанд. Таљлили 
љуфтбаророн, гулгардонї, хонаба
ророн, гўштингирї, љавгонбозї, 
бузкашї, љањидан аз болои оташ, 
обрезон ва дигар маросимњои идо
на ќисми муњимми љашни Наврўзро 
ташкил медод.

Дар умум, метавон гуфт, ки 
Наврўз њамчун љашни ниёгон муар
рифгари таъриху фарњанг дониста 
мешавад.

Ќањрамон ХОЉАЕВ,
омўзгори кафедраи фармакология 

ва забони лотинии Коллељи 
тиббии шањри Душанбе 

Бо маќсади баланд бардоштани завќи 
њунаромўзї, суннат ва анъанањои  миллї, 
фароњам овардани шароит барои инки
шофи истеъдоди шахсият, инчунин, тар
бияи дарки зебоиву эстетикии кўдакону 
наврасон ва њавасманд наму
дани њунармандони навраси 
боистеъдод бахшида ба љашни 
Наврўзи байналмилалї дар 
Ќасри фарњанги ноњияи Зафа
робод озмуни вилоятии  бењ
тарин дастархони наврўзии 
«Њафт син ва њафт шин» ва 
«Маликаи Наврўзї» баргузор 
гардид.

Дар озмун 15 даста аз шањру 
ноњияњои вилоят анвои гуногу
ни хўрокњои миллї ва намудњои 
мухталифи ширинињоро ба 
маъраз гузоштанд, ки ѓизоњо 
аз љониби хонандагони муас
сисањои таълимї ва аъзои мањфили 
«Рўзѓордорї»и мар казњои тањсилоти 
иловагии шањру ноњи яњои вилоят  омода 
шуда буданд.

Ороиши хони «Њафт сину њафт 
шин» бо анвои мухталифи хўрокњои 
миллї, ширинињои гуногун аз љониби 
муњассилини дабистонњои вилоят ва ин
тихоби «Маликаи наврўзї» аз њисоби 
хонандагони лаёќатманду моњир баён
гари  он буд, ки иштирокдорон ба ин оз
мун омодагии хуб дидаанд.

Њайати њакамони озмун дар асоси 
низомномаи озмун бењтаринњоро муай

ян намуданд .
Дар озмуни вилоятии «Маликаи Нав

рўзї» 17 нафар аз 15 шањру ноњияи вило
ят ширкат намуданд  ва аз рўйи 5 шарт: 
хондани шеър дар васфи Наврўз, иљрои 

раќс ва ё хондани тарона, истеъдоди 
ман (муаррифии истеъдод ва њунарњои 
азбарнамуда), намоиши либоси дўхти 
худи иштирокчї аз рўйи тарњ ва дизайни 
наврўзї ва байтбарак бо њам ќувваозмої 
намуданд. 

Дастањои ѓолиб бо диплому  туњфањои 
хотиравї ва иштирокчиёни фаъол бо 
сипосномањои раёсати маорифи вилоят 
ва Маркази тањсилоти иловагии вилояти 
Суѓд ќадрдонї шуданд.

Нуъмон РАЉАБЗОДА, 
«Омўзгор»

ТОЉИКИСТОН - ВАТАНИ НАВРЎЗ  

Љашни оламиён «Маликаи наврўзї»  
ва «Дастархони наврўзї»
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Љаве бањра кардан зи касби њалол,
Бењ аз ганљ бурдан ба ѓасби вабол.

Хусрави Дењлавї

Форуми љавонони Тољикистон ва Эрон баргузор мегардад.

    АСТРОНОМИЯАСТРОНОМИЯ

Дар таърихи инсоният њамеша њодисањои гуно
гуни табиї рух медоданд, ки одамонро ба тафаккур 
ва андеша водор месохтанд. Ин њодисањо на танњо 
њайратангез буданд, балки сабаби тарсу вањм шуда, 
боиси пайдоиши тасаввурот ва боварњои мухта
лиф мегардиданд. Аз љумла, гирифти Офтоб (Ку
суф) ва гирифти Моњ (Хусуф) њамчун падидањои 
астрономии љолибу асроромез дар фарњангњо ва 
тамаддунњои гуногун мавќеи хосса дош танд. Дар 
замонњои гузашта одамон ин рўйдодњоро бо иродаи 
ќуввањои фавќуттабиї ва аломатњои рамзї пайванд 
медоданд. Бо вуљуди ин, пешрафти илм ва астроно
мия имкон дод, ки мо сабабњои воќеии ин њодисањои 
кайњониро фањмем ва онњоро њамчун ќисмати таби
ии њаракати љирмњои осмонї дарк намоем.

Дар омўзиши ин њодисањои табиї ва кайњонї му
тафаккирони тољику форс наќши муњимму арзиш
манд гузоштаанд. Онњо бо мушоњидањои тўлонї, 
таљриба ва донишњои астрономии худ дар кашфи 
ин падидањо сањми бориз доранд ва асоси илмњои 
ситорашиносї ва кайњоншиносиро гузоштаанд. Бо 
истифода аз асбобњои одї тавонистанд њаракати 
љирмњои осмониро тањќиќ намоянд, ваќти рух до
дани гирифти Офтоб ва Моњро пешгўї кунанд ва 
донишњои худро ба наслњои баъдї интиќол дињанд. 

Махсусан, Абурайњони Берунї омилњои ги
рифти Моњ ва пањлуњои гуногуни онро хеле даќиќ 
омўхта буд. Худи ў 5 гирифти Моњро мушоњида кар
дааст. Њодисаи гирифти Моњ 24 майи соли 997и ме
лодиро, ки дар шањри Хоразм мушоњида карда, бо 
мушоњидањои астрономи дигар Абулвафо Бузљонї, 
ки дар шањри Баѓдод сурат гирифта буд, муќоиса 
намудааст. Мушоњидањои дигаре, ки Берунї анљом 
додааст, инњоянд:

1. 20 феврали соли 1003 дар шањри Љурљон – 
оѓозу анљоми гирифти Моњро мушоњида кардааст.

2. 15 августи соли 1003 дар шањри Љурљон – 
ситорањои Насрин ва Айюќро барои андозагирї ис
тифода кардааст.

3. 5 июли соли 1004 дар шањри Хоразм фазаи ми
ёнаи гирифтро мушоњида кардааст.

4. Сентяброктябри соли 1018 дар шањри Ѓазна 
– оѓози гирифт дар соати 7:30 даќиќаи шаб рух до
дааст.

Тасаввуроти Берунї дар бораи њодисаи гирифти 
Моњ ингуна буд:

1. Гирифти Моњ замоне рух медињад, ки Моњ ба 
сояи Замин ворид шавад, бинобар ин, гирифти Моњ 
њељ гоњ аз ѓарб шуруъ намешавад, балки  њамеша аз 
шарќ оѓоз мегардад.

2. Сояи Замин ба мисли сояи дарахт ба масофаи 
хеле дур меравад.

3. Моњ љисмест, ки нур намеафканад, равшании 
он аз нури афтандаи Офтоб вобаста аст. Ваќте ки 
Замин байни Офтобу Моњ ќарор мегирад, нури Моњ 
гум мешавад ва ин њодисаро «гирифтагї» меноманд. 
Барои дуруст дарк кардани тасаввуроти Берунї во
баста ба њаракати Моњ ва фазањои он њодисаи ги
рифт кофї аст, ки ба наќшаи кашидаи Берунї дар 
«Китобутттафњим ли авоили синоъатиттанљим» 

назар андозем (Расми 1). 
Њамчунин, ситорашиноси машњури дигари тољик 

Љамшеди Кошонї гирифти Моњро 2 июни соли 1406 
дар шањри Кошон мушоњида кардааст.  

Устод Садриддин Айнї дар «Ёд доштњо» чунин 
навиштааст: «Моњ ба гирифтан даромада буд, кам
кам гирифтагии моњ зиёд шуда, ба ањолии шањр 
маълум гардид. Дар кўчањо овози табли шабгар
дон (одамони политсияи амирї) баланд гардид, аз 
њавлињо садои лаълињо, лаъличањо, дегњои мис ва 
сатилњо баромадан гирифт. Дар муддати якчанд 
даќиќа шањр аз овози дамбардамбур, љаранг
љунгур пур гардида, ба дили шунавандагон як навъ 
дањшат меандохт. Ман дар мавридњои моњигирї 
дар дењаамон њам садои «мисинакўбї»ро шунида 
будам. Лекин ѓулѓулаи он љо ба муносибати камии 
ањолии он љо паст ва суст буд. Аммо дар шањри Бу
хоро, ки якбора аз њазорњо њавлињо ва садњо таблњо 
садои нофорами ѓайримунтазам меба ромаданд, 
асабњои касро ба њаяљон меовард.»

Ин њодиса маро водор кард, ки дар асоси 
донишњои астрономї, рўзу соати аниќи ин њодисаро 
муайян кунам. Њодисаи мазкур дар мадрасаи Мири 
Араб, дар соли аввали тањсили устод Айнї (189091) 
рух додааст: 

«Дар соли 1890 ман њамроњи акаи худ барои 
хондан ба Бухоро омадам. Дар он љо домуллои 
кунљакии акаам Мулло Абдусалом аз мадрасаи 
Мири Араб як њуљра ёфта дод, ки мо њар ду дар он 
љо истиќомат кардем (сањ. 142).

«Дар бањорони соли якуми истиќоматам дар 
мадрасаи Мири Араб маро дидани њавлии Ањмад
махдуми Дониш муяссар шуд (сањ. 177).» 

«Боре воќеа рўй дод, ки ман овози Ањмад
махдумро шунидам ва ба донишманди бузург буда
ни ў аќида пайдо кардам: намедонам, дар њамон сол 
буд, ё соли дигар, ки Дониш бо одати муќаррариаш 
дар байни асру шом ба мадраса омад» (сањ. 175).

«Тањсили соли 1890–91 ба охир расид. Баробари 
тамом шудани тањсил озуќа ва харљии акаам њам та
мом шуд» (сањ. 182).

Ин маълумоти «Ёддоштњо»ро ба назар гириф
та, ба њисобу китобњои астрономї мурољиат меку
нем, то даќиќ муайян созем, ки кадом њодисаи ги
рифти Моњ ба навиштањои устод Айнї мувофиќат 
мекунад. Тибќи маълумоти астрономї, дар соли 
1890 чањор њодисаи гирифти Моњ рух додааст, аммо 
онњо пурра набуданд. Ин нишон медињад, ки дар ин 
сол њељ яке аз гирифтанњо наметавонист таваљљуњи 
хосаи донишмандонро ба худ љалб кунад. Вале дар 
соли 1891 ду њодисаи гирифти пурра ба ќайд гириф
та шудааст: 23 майи соли  1891 ва 16 ноябри соли 
1891.

Бо дарназардошти он ки тањсил дар мадрасањо 
одатан аз моњи октябр оѓоз мешуд, метавон 
натиљагирї кард, ки агар устод Айнї ин њодисаро 
дар соли тањсили 18901891 мушоњида карда бошад, 
пас он, бешубња, ба моњи майи соли 1891 рост меояд, 
ки он давраи поёни соли тањсил ба њисоб мерафт. 

23 майи соли 1891 ба ваќти Бухоро, мувофиќи 
таќвими григорианї, соати 21:41 гирифти Моњ шу
руъ гардида, соати 22:49 Моњ пурра зери сояи За
мин меравад ва гирифти пурра оѓоз мешавад, соати 

24:09 Моњ аз сояи Замин ба баромадан шуруъ карда, 
соати 01:17и рўзи 24 май пурра тамом мешавад. 

Дар аксњои зер њолати љойгирша вии Моњро нис
бат ба ситорањо ба ваќти 23 майи соли 1891 барои 
шањри Бухоро меорем. Яъне, айнан њолате, ки устод 
Айнї ва Ањмади Дониш мушоњида карда буданд.

Расми 2. Дар њолати оѓози гирифт.

Расми 3. Дар њолати охири гирифт.

Расми 4. Њолати наздик шудани Моњ.

Расми 5. Наќшаи гирифт ва минтаќањое, ки аз он љо 
ин њодиса мушоњида карда мешуд.

Аз аксњо маълум мегардад, ки аз сабаби чандин 
соат давом кардани њодисаи гирифт, мавќеи Моњ 
дар охир нисбат ба оѓози њодиса хеле дигар шуда
аст. 

Ризои БАЊРОМЗОД,
ходими пешбари илмии Институти физикаю 

техникаи ба номи С. Умарови АМИТ

АСРОРИ СИТОРАШИНОСЇАСРОРИ СИТОРАШИНОСЇ
Гирифти Моњ, ки мувофиќи «Ёддоштњо»-и устод Айнї 
Ањмади Дониш пешгўї карда буд, кадом рўз аст?
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Касе, к-ў ангубин љўяд, чї бок аз неши занбўраш?!
                                         Хусрави Дењлавї ХИМИЯ

Фестивали љумњуриявии «Сад ранги чакан» тарроњону њунармандони шањру ноњияњои мамлакатро дар Душанбе љамъ овард.

    ТАЉРИБАТАЉРИБА

КОРКАРДИ ГАРМИГУЗАРОНИИ РАВЃАНЊОИ ХЎРОКА ВА МАЊЛУЛИ ОН

Муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї дар баробари омўзонидани 
асосњои илму дониш аз фанњои гуно
гун вазифадоранд, ки насли наврасро 
дар руњияи далерию шуљоат, устуво
рию матонат ва иродату садоќат ба 
ормонњои миллї ва ватандорї тарбия 
намоянд. Омўзгор њамеша дар мадди 
назар бояд дошта бошад, ки шогир
дони имрўзаи ў њам ояндасозони мил
латанду њам њомиёни Ватан. Аз ин рў, 
њатмист, ки онњо ватандўсту фидоко
ри диёру миллати азизи худ бошанд. 
Солњост, ки ќисмате аз љавонон аз 
хизмати њарбї бо њар бањона саркашї 
мекунанд, майли хизмат дар сафи 
Артиши миллиро надоранд. Ба на
зари мо, ин љо иллати асосї ноќисии 
сатњи тарбияи њарбїватандўстї 
дар муассисањои таълимї мебошад. 
Таќозои замон аст, ки ин самти тар
бия бештар муассир ва пурмуњтавою 
љолиб гардонда шавад. Бояд аз 
давраи мактабхонї шуълаи мењру 
муњаббат нисбат ба Ватанро дар дили 
насли наврас фурўзон кард. Барои 
ин омўзгорон, махсусан, роњбарони 
синф метавонанд аз методњои гуно
гуну судманди тарбия васеъ истифо
да намоянд. Бояд гуфт, ки ба тарби
яи њарбї – ватандўстии хонандагон 
муаллимони њамаи фанњо масъуланд 

ва вобаста ба фанни таълимиашон 
барои тарбия дар ин самт имконоти 
зиёд доранд. Агар омўзгорон аз усулу 
воситањои зерин дар љараёни тарбияи 
њарбїватандўстии шогирдон ба мав
риду муассир истифода намоянд, он 
натиљањои хуб ба бор хоњад овард:

1. Муњим аст, ки хонандагон (мах
сусан, љавонписарон) дар бораи Ар
тиши миллї – Ќуввањои Мусаллањи 

Љумњурии Тољикистон, таърих, вази
фањо, сохтор ва фаъолияти асосии он 
маълумоти сањењ дошта бошанд. Шо
гирдони мо бояд дарк кунанд: дош
тани Артиши миллї барои њар дав
лату миллат, муњим аст. Пеш аз њама, 
онњо бояд хуб донанд, ки Артиши 
миллї њомии асосии Ватан аст. 

2. Дар тарбияи њарбїва тандўстии 
насли наврас адабиёти бадеї наќши 

муњим мебозад. Мавзуи ватандўстї 
яке аз маъмултарин ва машњуртарин 
мавзуъњои адабиёти тољик мебо
шад. Масалан, «Шоњнома»и Абул
ќосим Фирдавсї, асосан, ба мавзуи 
ватанпарварї бахшида шудааст. Тањ
лилу баррасии танњо як байти зерини 
ин асари бузург барои хонандагон 
хеле муассир хоњад буд:

Њама сар ба сар тан 
ба куштан дињем,

Аз он бењ, ки кишвар
 ба душман дињем.

Дар адабиёти муосири тољик низ 
мавзуи ватандўстї дар мењвари асосї  
ќарор дорад. 

3. Баргузор намудани љашнвораю 
мањфилњо, вохўрию нишастњо, дарс
њои тарбиявї вобаста ба мавзуи њарбї 
– ватандўстї дар тарбияи шогирдон 
хеле манфиатбор аст.

Ташриф овардан ба ќисмњои њарбї 
ва мулоќот бо афсарону аскарон, ал
батта, барои хонандагон шавќовару 
таъсиргузор хоњад буд.

4. Ташкили тамошои филмњо оид 
ба мавзуи ватандўстї њисси ифтихори 
миллии шогирдони моро бештар боло 
хоњад бурд.

Аслбї САИДОВА,
омўзгори мактаб-интернати

№4-и шањри Душанбе

    ТАРБИЯИ ВАТАНДЎСТЇТАРБИЯИ ВАТАНДЎСТЇ

Хонандагони имрўз – сарбозони фардо
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Кори халќеро ба тадбири ту бозандохтанд,
Чун ту худ тадбири кори худ намедонї, чї суд?

Рукниддини Авњадї

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

РИЁЗЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР 
БА ОЛИМПИАДА

Дурнамои нишондињандањои асосии рушди иљтимоию иќтисодии шањру ноњияњои Тољикистон дар соли 2026 баррасї гардид.

(Идома аз шуморањои гузашта)
Машѓулияти  ёздањум (синфњои 5-7) 

Масъалањои додашударо мустаќилона 
њал кунед.

178. Панљ сол пеш бародар ва хоњар њарду 
8 сол доштанд. Пас аз панљ сол синну соли 
онњо ба чанд баробар хоњад шуд?

179. Агар ба ними пулњои ман 80 сомонї 

њамроњ карда шавад, он  њамаи пулњои 
маро ташкил медињад. Ман чанд сомонї 
пули наќд дорам?

180. Дар ќуттї 100 дона саќќои сиёњ ва 100 
саќќои сафед мављуд аст. Ба даруни ќуттї 
нигоњ накарда, кадом шумораи хурдтарини 
саќќоњоро баровардан мумкин аст, ки дар 
байни онњо ду саќќои рангаш якхела мављуд 
бошад?

181. Малик кубчањоро болои њам гузошта 
бино сохт. 

Агар расми додашуда ба назар гирифта 
шавад, ин бино аз чанд кубча сохта шудааст?

182. Оё адади 12345х6789+789х654321 
адади сода аст?

183. Фигураро (Нигаред ба расм) ба чор 
ќисми баробар таќсим кунед. 

184. Агар суръати мототсикл аз суръати 
велосипед ду маротиба зиёд, суръати велоси
пед аз суръати пиёдагард ду маротиба зиёд 
бошад, кадоме тезтар аст; ба шарте ки та
моми роњро бо велосипед ё ними роњро бо 
мототсикл ва ними боќимондаро пиёда тай 
намояд?

185. Дар як љазира ними ањолї дуруѓгў 
ва ними дигараш њаќгў мебошад. Як шахс 
мегўяд: «Ман дурўѓгў њастам». Оё вай соки
ни ин љазира аст?

186. Раќами 3ро панљ маротиба, аломати 
амалњо ва ќавсњоро истифода намуда, њамаи 
ададњоро аз 0 то 11 пешнињод намоед. 

187. Њоло соати 6и бегоњ аст. Чанд 
ќисми шабонарўз гузаштааст? Кадом ќисми 
шабонарўз боќї мондааст?. Ќисми боќимонда 
чанд ќисми гузаштаи шабонарўзро ташкил 
медињад?

188. Дар пайдарпайї ќонуниятро бар
ќарор намуда, боз се ададро њамроњ ку
нед: 

        15, 29, 56, 109, 214, . . . . 
189. Дар ќуттї 100 дона саќќои сафед, 

100 дона  сурх, 100 дона  кабуд ва 100  дона  
сиёњ мављуд аст. Кадом миќдори камтарини 
саќќоњоро ба ќуттї нигоњ накарда гирифтан 
лозим аст, ки дар байни онњо на камтар аз 3 
саќќои рангаш якхела мављуд бошад?

190. Дар адади А37 ба љойи А кадом 
раќамро гузоштан лозим аст, ки он ба а) 6; б) 
ба 9 таќсим шавад?

Њалли масъалањо  
ва нишондоди онњо

178. 28 сол. Њал. Дар 10 сол ба синну соли 

њар яки онњо дањсолї илова мешавад. 179. 

320 сомонї. Њал. 80 сомонї   њиссаи тамо

ми маблаѓро ташкил медињад. 180. 3 саќќо. 

Њал. Аз се дона саќќо њатман ду дона саќќои 
якранг пайдо мешавад. Ќайд мекунем, ки 
ду дона саќќо нокифоя аст, чунки онњо гу
ногунранг шуда метавонанд. 181. Шумо
раи кубчањо метавонад ба адади дилхоњи 
натуралї аз 13 то 25 баробар бошад. Бинои 
шарти масъаларо ќаноаткунонанда ва аз шу
мораи калонтарини кубчањо сохташуда дар 
расм тасвир карда шудааст.

Ќайд мекунем, ки як ќисми кубчањоро 
њамин хел гирифта партофтан мумкин аст, 
ки намуд аз пеш ва пањлу таѓйир наёбад. 182. 
Не. Адади додашуда љуфт мебошад. 183. Ба 
расм нигаред. 

184. Бо велосипед тезтар. Њал. Мотот
сиклрон ними роњ ва велосипедрон чоряки 
роњро дар њамон як ваќт тай мекунад. Ве
лосипедрон ними роњ ва пиёдагард чоряки 
роњро дар њамон як ваќт тай мекунанд. Пас, 

 
њиссаи роњ њам дар њолати якум ва њам дар 

њолати дуюм дар њамон як ваќт тай карда 
мешавад ва тай намудани   њиссаи роњ боќї 

мемонад, ки онро бо велосипед тезтар тай 
намудан мумкин аст. 185. Не. Шахси «ман 
дурўѓгўй, гуфта, дуруѓгўй буда наметавонад, 
чунки онњо њељ гоњ гапи рост намегўянд. Ў 
ритсар (ритсар – шахси шуљоъ ва ростгў) њам 
шуда наметавонад, чунки ритсарон дурўѓ 
намегўянд». 186. Мисолњо: 

 

187. 
 

њиссаи шабонарўз гузашта,
  

њиссаи он боќї мондааст, ки ин
  

њиссаи 

ваќти гузаштаро ташкил медињад. 188. Ба
рои ба даст овардани адади навбатї адади 
пешинаро ба 2 зарб зада, аз натиља 1ро тарњ 
намудан лозим аст. Ададњои минбаъда 423, 
840 ва 1623 мебошанд. 189. 9 дона саќќо. 
Њал. Агар таваккалан 8 дона саќќо гирифта 
шавад, се дона саќќои якранг баромаданаш 
мумкин аст. 190. а) Ѓайриимкон аст; б) 8; а) 
ба љойи А кадом раќамро нагузорем, адади 
А37 тоќ мебошад; б) суммаи раќамњои ин 
адад бояд ба 9 таќсим шавад. 

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи таълими 
математикаи  ДДОТ ба номи Садриддин 

Айнї, номзади илмњои педагогї

Тавассути саёњат хонанда 
њама чизро дар табиат бо чаш-
ми худ мебинад, назарияро бо 
амалия мепайвандад, малакаю 
мањорати худро баланд мебар-
дорад. Мазмуни мавзуъњои бар-
номаи табиатшиносии синфњои 
ибтидої як ќатор корњои 
амалї ва ташкилї, аз љумла, 
экскурсияњоро фаро мегирад.

Њангоми баргузории саёњат 
дар синфњои 2,3,4 аз фан
ни табиатшиносї ба корњои 
амалї диќќати махсус додан 
зарур аст, зеро онњо ба та
шаккули малакаю мањорати 
корњои тадќиќотї мусоидат 
мекунанд. Ташкили саёњат 
ба табиат эњсоси муњаббат 
ба табиатро ба вуљуд оварда, 
мушоњидакории хонандагонро 
таќвият мебахшад.

Саёњат хонандагонро ба 
њодисањои табиат, гуногунии 
наботот ва њайвоноти мањалли 
худ шинос мекунад. Бисёр 
мавзуъњои табиатшиносї 
дар синфњои ибтидої, маса
лан, «Муайян кардани самт
њои уфуќ аз рўйи Офтоб», 
«Мањалли атрофи мактаб», 
«Сатњи Замин», «Љарї», «Теп
па», «Хок», «Кўњ», «Љангал», 
«Чашма» ва чанде дигарро 
бе ташкил кардани саёњат аз
худ кардани хонандагон амри 
мањол аст. Асосан, ба шарофа
ти саёњат хонандагон доир ба 
мафњумњои номбаршуда тасав
вуроти амиќ њосил мекунанд.

Саёњат (дарссаёњат) шакли 
махсуси машѓулияти таълимї 
буда, берун аз мактаб гузаро
нида мешавад. Онро дар сањро, 
полез, боѓ, љангал, осорхона ва 
дигар љойњои таърихї гузарон
дан мумкин аст. Њар як саёњат 
се марњалаи муњимро дар бар 
мегирад:

1. Тайёри ба саёњат.
2. Рафти саёњат.

3. Истифодаи маводи саёњат 
дар дарсњои оянда.

Муаллим пешакї ба саёњат 
тайёрї дида, вазифањои он, 
њаљм, мавзеъ ва мазмуни маво
ди омўхташавандаро муќаррар 
мекунад.

Дар ваќти суњбат вазифа ва 
маќсади саёњат ба хонандагон 
фањмонда мешавад. Масалан, 
њангоми ташкили саёњат ба боѓ 
дар аввали фасли бањор чунин 
супоришњоро додан мумкин 
аст:

*Намуди боѓ нисбат ба зи
мистон чї тавр таѓйир ёфтааст?

*Дарахтони зардолу, шаф
толу, нок, себ, тут ва ѓайра дар 
фасли зимистон чї тавр таѓйир 
ёфтаанд?

*Дарахти гулкардаро му
шоњида кунед, ки кадом ња
шарот рўйи он нишастаанд?

*Њашарот кадом вазифаро 
иљро мекунад?

*Дар боѓ кадом парандањо
ро мебинед? Њамроњи муаллим 
номи онњоро ёбед.

*Парандагони боѓ дар куљо 
лона месозанд?

Њангоми саёњат хонандагон 
як ќатор корњоро иљро карда 
метавонанд. 

Аз љумла, кашидани расми 
муѓљаи барг ё гул, кашидани 
расми барг, тасвир намудани 
ягон дарахти боѓ, кашидани 
расми парандањои боѓ, тасвири 
табиати мањал ва боѓ…

Дарссаёњат  хонандагон
ро дар руњияи табиатдўстї, 
ватандўстї ва хештаншиносї 
тарбия мекунад. Чунин дарс ба 
рушди тафаккур ва инкишофи 
нутќи хаттиву шифоњии хонан
дагон низ мусоидат мекунад.

Мироббег САФАРОВ, 
омўзгори синфњои ибтидоии 

МТМУ №21-и
 ноњияи Варзоб

    ДАРСДАРС

Саёњат ба табиати мањал

Президенти Љумњурии То
љикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паём ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
(26 декабри соли 2019), солњои 
20202040ро «Бистсолаи омў 
зиш ва рушди фанњои та
биатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» эъ
лон намуданд. Пеш нињоди 
мазкур марњала ба марњала ба 
пешрафти ба вусъати мактабу 
маориф ва илм мусоидат меку
над.

Физикдон ва кимиёшино
си рус, асосгузори системаи 
даврии элементњо Д. И. Мен
делеев гуфтааст: «Ваќте фаро 
мерасад, ки њамаи љањон ба 
илми ягона, њаќиќати яго
на, саноати ягона, бародари 
ягона, дўсти ягона  ба таби
ат соњиб мешавад». Маълум 
аст, ки дар тамоми љањон 
ба илмњои даќиќ таваљљуњи 
махсус зоњир гардидааст, зе
ро рўй овардан ба илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва ри
ёзї барои рушди устувори 
иќтисоди мамлакат такони 
љиддї мебахшад. 

Мусаллам аст, ки тамоми 
ихтироот дар заминаи илмњои 
даќиќ падид омадаанд. Дар 

ин маврид Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид намуданд: «Роњбарону 
кормандони соњаи маорифро 
зарур аст, ки дар баробари 
чунин дастгирињои давлат ва 
афроди ватандўст сатњу сифа
ти таълимро дар њар як муас
сисаи таълимї, сарфи назар аз 
шакли моликияти онњо ва дар 
њамаи зинањои тањсилот ба
ланд бардоранд. Инчунин, на
зорати азхудкунии донишњои 
замонавиро пурзўр гардонида, 
наврасону љавононро ба муто
лиаи китобњои бадеиву илмї 
ташвиќ намоянд, ќобилияти 
эљодии онњоро таќвият бах
шанд ва ба таълими фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
таваљљуњи бештар зоњир намо
янд». 

Бинобар ин, Бистсолаи 
омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф барои 
боз њам такмил бахшидани 
омўзиши фанњои бунёдї ва та
факкури техникии наврасону 
љавонон мусоидат менамояд.

Парвина ЗАРИФОВА,
омўзгори МТМУ №46-и

 ноњияи Ёвон

Омўзиши фанњои 
даќиќ муњим аст
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Агар он ганљи гарон металабї, ранљ бибар,
Гул мапиндор, ки бе зањмати хоре бошад!

Рукниддини Авњадї МАКТАБШИНОСЇ
    ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ

Дастовардњои соњаи сайёњї ва хизматрасонии Тољикистон дар ITB BERLIN-2025 муаррифї гардид.

Дар њафтаномаи «Омўзгор» (аз 6 
феврали соли 2025, №6 (12491)) ма
ќолаи Шањбоз Рустамшоњзода тањти 
унвони «Таљрибаи судмандро бояд 
омўхт»  чоп шуд. Муаллиф дар оѓоз 
ќайд мекунад: «Дар аксар муассисањои 
таълимї омўзгорони соњибистеъдоду 
собиќадор ва му ваффаќе фаъолият ме
намоянд, ки омўзиш ва пањн намудани 
таљрибаи ѓании онњо муфиду муњим 
аст». Дар њаќиќат, гуфтаи муаллиф 
дуруст аст ва дар бештари муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї омўзгорони 
навовару эљодкор  ва соњибтаљриба 
кор мекунанд. Њамзамон, вазифаи ра
исони шурои методї, роњбарони ит
тињодияњои методї, мушовирони 
кабинетњои методии шуъбањои мао
рифи шањру ноњияњои љумњурї он 
аст, ки таљрибаи ибратбахши чунин 
омўз горонро мавриди омўзиш ќарор 
дињанду дастраси умум гардонанд. 
Зеро омўзиш ва пањн намудани таљ
рибаи пешќадами педа гогї дар руш
ду такомулу мањорати касбии омўз
горон, бахусус, мутахассисони љавону 
коромўзон мавќеи муњимро касб ме
намояд. 

Омўзиш ва пањн намудани таљ
рибаи пешќадами педагогї мах су
сиятњои худро дорад, ки шахси масъул 
њангоми љамъбасту дастрас намудани 
таљрибаи пешќадам омил њои асосии 
онро бояд ба эътибор гирад. Яъне, 
шахси масъул вазифадор аст, ки 
усулњои  фаъолу самарабахш, рушд
дињанда ва њамкорї (интерак тивї)ро 
пайдо карда, омўзаду ба низом даро
варда, дастраси мутахассисони љавон 
гардонад, ки ин њам дар баланд бар
доштани сатњи касбии онњо ва њам дар 
рушди дониши хонандагон наќши му
ассир дорад.

Ин кор дар муассисаи таълимї, 
асосан, ба зиммаи муовини директор 
оид ба корњои таълим аст, ки дар як 
ваќт ў раиси шурои методї мебошад. 
Вай бояд омўзгореро интихоб намояд, 
ки дониши назариявии хуб, истеъдоди 
баланди касбї ва ќобилияту мањорати 
эљодкорї дошта бошад. Методикаи 
таълимро хуб донад, асбобњои аёнї, 
воситањои техникии муосирро моњи
рона истифода бурда тавонад. Пайвас

та аз пайи љустуљўйи эљодї, дарёфти 
роњу усулњои љадиди бењтар кардани 
технологияи таълиму тадрис ва ба
ланд бардоштани сатњу сифати  дони
ши хонандагон аст. Барои њаматарафа 
босавод кардани шогирдон, ташаккул 
додани неруи зењнї, нутќи хаттї ва 
шифоњии онњо дарсњои худро  эљод
корона гузаронад. Аз усулњои фаъ оли 
таълим моњирона истифода бурда, 
њамкории педагогиро хуб роњандозї 
намояд.

Маќсади омўзиш, љамъбаст ва 
даст раси њамкасбон гардонидани таљ
рибаи пешќадами педагогии омўзго
рони навовару эљодкор, баланд бар
доштани мањорати касбии мутахасси
сони љавон, њавасманд намудани онњо 
ба пешаи интихобкардаашон мебо
шад. Агар омўзгор бо дастовардњои 
педагогї, навгонињои усулњои тадрис 

ва таљрибаи пешќадам мусаллањ бо
шад, фаъолияташ пурсамар гардида, 
дастовардњояш бештару бењтар меша
ванд, дар натиља ба муваффаќиятњои 
назаррас ноил мегардад. Шогирдонро 
дар руњияи худогоњию худшиносї ва 
њувияти миллї тарбия карда, неруи 
зењнию аќлонї ва мањорати эљодкории 
онњоро рушд дода метавонад.

Њамин тариќ, таљрибаи пешќадам 
дорои як ќатор талаботи педагогї  ме
бошад, ки шахси масъул вазифадор 

аст, онњоро ба эътибор гирад: 
 ба талаботи илмњои педагогика, 

методика, психология, физеологияи 
муосир  љавобгў бошад;

 таљрибаи пешќадам тарзе тасниф 
гардад, ки истифодабарии он имкони 
таѓйирдињии самтњои таълиму тарби
яро  дошта бошад;

 дар баланд бардоштани мањорати 
касбии омўзгорони љавон  наќши му
ассир гузошта тавонад;

 љињати бењтар намудани сатњу си
фати таълим ва дониши хонандагон 
наќши калидї дошта бошад.

Бояд зикр намуд, ки омўзиш, пањн 
намудану татбиќи таљрибаи пешќа
дами педагогї њатман дар наќшањои 
Шурои педагогї ва Шурои методї ба 
эътибор гирифта шавад.

Шахсе, ки ба омўзишу љамъбасти 
таљрибаи пешќадам сарукор дорад, 

бояд ба ин масъалањо бештар таваљљуњ 
зоњир намояд: 

 истифодаи самараноки асбобњои 
аёнию дидактикї, таљњизоти техникии 
њозиразамони  таълимї ва ѓайра;

 истифодаи навгонињои илми пе
дагогика, психология ва методикаи 
кишвар ва љањон;

 эљодкорї, навоварї, ихтироъкорї, 
истифодаи усулњои гуногуни фаъоли 
таълим;

 сифатан бењтар намудани сифати 

тањсилот ва ба ин васила, баланд бар
доштани сатњи дониши хонандагон;

 таљдиди назар намудани наќшаю 
барномањои таълимї, ба талаботи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маориф», Стандарти давлатии 
тањсилот мутобиќ кардани онњо ва 
тањияи дастурњои методї;

 дар руњияи инсонпарварї, ватан
дўстї, илмомўзию забондонї тарбия 
намудани насли наврас;

 дарёфти методу усулњои муосири 
таълим бо дарназардошти истифодаи 
њадафманди таљрибаи пешќадами пе
дагогии омўзгорони љумњурї;

 такмили ихтисос ва бозомўзии 
омўзгор;

 инкишофи неруи аќлонї, зењнї ва 
љањонбинию худшиносии  хонандагон 
дар раванди таълим;

 эътибори омўзгор ба маданияти 
сухани шогирдон, инкишофи нутќи 
шифоњї ва хаттии онњо;

 иштироки шогирдонаш дар озму
ну олимпиадањои ноњиявї, минтаќавї, 
љумњуриявї ва байналмилалї;

 коркарди мавзуъњои таълимї, 
наќша, барномањои фаннї, иштироки 
омўзгор дар тањияи китобњои дарсї ва 
дастурњои методї;

 фароњам овардани шароити мусо
иди корї ба омўзгорон, њавасманд на
мудани зањмати онњо аз тарафи маъ
мурияти таълимгоњ ва шуъбањои мао
рифи шањру ноњияњо.

Шахси масъул роњу воситањои 
њозиразамони таълимиро бояд дарёфт 
намояд, онро њаматарафа омўзаду 
тариќи дастуру маќола, буклету ва 
гўша дастраси  омўзгорон гардонад ва 
тавассути ин њама мањорати касбии 
мутахассисони љавонро сайќал дињад. 
Њадаф аз ин кор дастгирии онњо ва 
баланд бардоштани сатњи дониши хо
нандагон, инчунин, дарёфти омўзго
рони боистеъдоду ќобилиятнок ва 
эљодкору навовар аст.

      Б. ЊАЙДАРОВ,
 корманди Маркази љумњуриявии 

    таълимию методї

ТАТБИЌИ ТАЉРИБАИ ПЕШЌАДАМ

«Салом» аз калимаи 
арабї гирифта шудааст, 
ки маънои «саломатї», 
«осоиштагї» ва «бе хатар 
будан»ро дорад. Ба маъ
нои куллї салом њамчун 
воситаи изњори эњтиром 
ва дўстї истифода меша
вад. Ваќте ки мо ба дига
ре «салом» мегўем, ба ў на 
танњо оромї, балки барор 
ва хушбахтї мехоњем. Ифо
даи салом дар фарњангњо 
бо калимаи «Ассалому 
алайкум», ки маънои 
«Саломатї ва осоиштагї 
бар ту бошад»ро дорад, 
маъмул аст. 

Салом кардан на танњо 
як амал ё формулаи маъму
лии коммуникатсионї аст, 
балки нишонаи эњтиром, 
мењрубонї ва хислатњои 
њамидаи инсонист, ки дар 
зиндагии њаррўзаи мо наќ
ши муњим доранд. Одоби 
салом ба шахсияти инсон 
амиќ таъсир мерасонад ва 
дар муносибатњои байни 
одамон эњтиромро таъмин 
мекунад. Дар фарњангњои 
гуногун одоби салом бозто
би арзишњои ахлоќї ва сун
нати њамдигарфањмї аст.

«Салом кардан» ибора
ест, ки ањамияти муњим до
рад. Он на танњо ба табоду
ли муќаррарии сухан ишора 
мекунад, балки як шакли 
одоби фарњангї ва ахлоќї 
аст. Нишон медињад, ки 
шахс дигареро эњтиром ме
кунад ва мехоњад бо ў му
носибати нек дошта бошад. 
Дар забонњои гуногун ва 
фарњангњои муставфї кали
маи «салом», ки маъмулан 
«салом» ё «ассалому алай
кум» аст, барои танаффус ва 
шиносоию баёни эњтиром 
истифода мешавад. 

Салом як одати муњим 
ва барои одамон муфид аст, 
ки аз эњтиром, мењрубонї 
ва муносибатњои дуруст 
шањодат медињад. Ин амал 
дар њамаи фарњангњо ва 
динњо наќши муњим мебо
зад ва дорои сабабњои зиёде 
мебошад:

1. Эњтиром ва мењрубонї. 
Салом як шакли изњори 
эњтиром аст. Ваќте ки мо ба 
касе салом мекунем, нишон 
медињем, ки ўро эњтиром 
мекунем. 

2. Меъёр ва ахлоќ. Са
лом унсури муњимми одоби 

иљтимоии њар як љомеа аст. 
Ваќте ки мо салом меку
нем, на танњо ба дигарон 
эњтиром мегузорем, бал
ки одоби хуби худро низ 
нишон медињем. Ин амал 
марњалаи аввалини муо
шират ва шуруъ кардан ба 
равобити њасанаву нек аст.

3. Эљоди муњити мусои-
ди иљтимої. Салом муњити 
мусоиди иљтимоиро эљод 
мекунад. Ин амал метаво
над барои оѓози муоши
рат ва дўстии нав кумак 
расонад ва раванди хуби 
муносибатњоро дар љомеа 
ташаккул дињад.

4. Таъсири равонї. Са
лом на танњо барои ди
гарон, балки барои худи 
шумо низ манфиат дорад. 
Ваќте ки шумо ба касе са
лом мекунед, дар худ њисси 
оромиш ва хушбахтї дар
меёбед. 

5. Риояи суннатњо ва 
ар зишњои динї. Дар бисё
ре аз динњо, хусусан, дар 
ислом, салом амалест, ки 
саломатї, оромии руњї ва 
бењбудии љомеаро талќин 
мекунад.

Ќамаруддин АКБАРОВ,
омўзгори  МТМУ №17-и 

ноњияи  Кўњистони  
Мастчоњ                                                

    ОДОБИ НЕКОДОБИ НЕК

Салом фазилат аст

Муаллим омўзгору тарбият
дињанда буда, дар љомеа наќши 
муњим дорад. Зеро њар як шахс 
аз омўзгор таълиму тарбият ме
гирад ва донову тавоно мешавад. 
Љомеа дар назди муаллим масъ
улияти бузург мегузорад. Ин 
њарфњоро, ки аз падар омўхтаам, 
дар ќалби мани омўзгори љавон 
њамчун панд љой гирифтааст. 
Ќиблагоњи азизам Талбак Камо
лов аз умри беш аз 80солаи худ 
51 солашро ба таълиму тарбияи 
насли наврас бахшиданд. Дар 
ин миён, 15 сол дар вазифаи ди
ректори мактаб кор кард. Ањли 
маорифи ноњияи Файзобод ва 
шањри Роѓун ўро хуб мешино

санд. Падарам имрўз њам аз мак
таб ва таълиму тарбияи насли 
наврас  дур нест. Сари чанд ваќт 
ба таълимгоњи дењаи Ќалъаи 
Нав рафта, ба омўзгорони љавон 
маслињату тавсияњо медињад. 
Ман аз пайи касби падар рафта, 
ба фаъолияти омўзгорї маш
ѓулам.

Мусаллам аст, ки давлат ба 
соњаи маориф диќќати махсус 
медињад ва њамасола љињати ба
ланд бардоштани сатњу сифати 
таълим тадбирњои судманд меан
дешад. Пайваста баланд бардош
тани маоши ањли маориф далели 
ин гуфтањост. Дар Паёми навба
тии Пешвои миллат ќайд шуд, ки 
аз моњи сентябри соли 2025 мао
ши кормандони соњаи маориф 30 
фоиз зиёд мешавад. Аз ин рў, му
аллимон бояд ба ќадри ѓамхории 
Давлату Њукумат бирасанд. 

Ин ѓамхориву дастгирї мо  
омўзгоронро водор мекунад, ки 
дар иљрои рисолати хештаълиму 
тарбияи кўдакон, наврасону ља
вонон боз њам бештар фаъолияти 
пурсамар намоем.

Муносиб КАМОЛОВ, 
омўзгори МТМУ №28-и 

ба номи Давлатбї Њакимоваи 
шањри Роѓун      

    АНДЕШААНДЕША

Дар љавоби ѓамхорї
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Њар киро аз пайи кори дигаре сохтаанд…
                               Ибни ЯминТАРБИЯ

    РАВОНШИНОСЇРАВОНШИНОСЇ

Љоизаи Раиси шањри Душанбе барои муњаќќиќони љавон таъсис ёфт. 

– Устод, ба андешаи шумо, кадом 
омилњо боис мегарданд, ки наврасону 
љавонон ба амалњои љиної даст мезананд?

– Омилњои таъсиррасон ба ахлоќи 
нав расону љавонон гуногунанд, вале баъ
зе омилњои асосие њастанд, ки боиси ба 
љиноят даст задани онњо мегардад. Масъ
алаи муноќишаю низои  байни љавонон ва 
ё ба амалњои хусусияти љиноидошта даст 
задани онњо як мушкили љиддї дар љомеаи 
кунунї ба шумор меравад. Чунки замони 
муосир бо дарназардошти фароњам овар
дани технологияњои муосир, аз љумла, 
дастрасї ба интернет ва намудњои гуногу
ни техникаи муосир ба наврасону љавонон 
имкон медињад, ки ба як ќатор амалњои 
барояшон гўё писанду љолиб рў оранд. 

Якум, истифодаи барзиёд ва нодуру
сти телефонњои мобилї. Зеро дар шаба
кањои иљтимої тамоми кирдору рафто
ри ѓайриахлоќї, ба мисли вањшонияту 
зўроварї ва видеороликњои фањшро  ди
дан мумкин аст. Тамошои чунин сањнањо 
метавонад ба психологияи наврасону ља
вонон таъсири манфї расонад. Махсусан, 
пас аз тамошои кирдорњои номатлубе, ки 
дар ќонунгузорї манъ карда шудааст ва 
ба фарњанги миллии мо бегона аст, навра
сону љавонон кўшиш менамоянд, ки онро 
дар доираи ёру дўстон ё муњити оила амалї 
кунанд. Дар боби 2и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак» омадааст: «Та
мошои филмњои хусусияти террористї, 
экстремистї ва шањвонидошта барои 
ноболиѓон ќатъиян манъ аст ва риояи ин 
ќонун бар дўши волидон аст». 

Таљрибаи зиндагї нишон медињад, ки 
рафтору хислати инсон дар њар як давраи 
синнусолї таѓйир меёбад. Масалан, дар 
кўдакї, наврасї, нављавонї, љавонї ва 
давраи камолот рафтори шахс ба куллї 
фарќ мекунад. Вале аз назари илми пси
хология ин нуќта батафсил шарњ дода 
мешавад, яъне, њар давраи синнусолї бо 
таѓйироти физиологию анатомї хусу
сиятњои хосро доро буда, талаботи мах
сусро аз њар як фард талаб мекунад. 

Яке аз омилњои дигари ин масъала, бе
парвоии падару модар нисбат ба фарзан
дон ба њисоб меравад. Чун оила институти 
аввалини љомеа ба њисоб меравад, рафто
ри девиантию делинквентии наврасон низ 
ба муносибати нодурусти волидайн во
баста аст. Мутаассифона, иддае аз падару 
модар айни њол вазифањоеро, ки бар дўш 
доранд, ба таври бояду шояд иљро наме
кунанд. Онњо вазифањои худро танњо дар 
таъминоти моддии фарзанд мебинанд ва 
то андозае бехатарии ўро таъмин меку
нанду халос. Чаро то андозае? Зеро онњо 
фаќат фарзандро аз хатари дигарон њифз 
мекунанд, вале хатару зарари фарзанди 
худро ба дигарон пешгирї карда намета
вонанд. Њатто бояд гуфт, ки худи волидон 
ба фарзандонашон телефонњои гаронбањо 
харида медињанду маблаѓи интернети 
онњоро мепардозанд. Сарчашмањои илмї 
бозгўйи онанд, ки идеали аввали њар як 
кўдак падару модараш буда, барои пи
сарон падар ва барои духтар модар ме
бошад. Њамзамон, муносибати бад ба 
фарзанд низ ба руњияи ў таъсири љиддї 
мерасонад. Илм исбот кардааст, ки 30% 
амалу рафторе, ки шахс ба фарзанди худ 
раво мебинад, аз падару модараш мерос 
аст. Аз ин рў, оила дар таълиму тарбияи 

фарзандон наќши калидї мебозад.
– Барои пешгирї кардани љинояткорї 

дар байни наврасону љавонон љомеа то чї 
андоза наќш мебозад?

– Мутаассифона, љомеа низ яке аз 
омилњои зиёд гаштани амалњои номатлуб 
дар байни наврасон мебошад. Мо меби
нем, ки кўдаке ё наврасе рафтори нољо ме
кунад ё ба амали ношоиста даст мезанад, 
вале онро пешгирї намекунем. Љойи та
ассуф аст, ки ќисме аз ањли љомеа бетара
фиро пеша кардааст. Онњо бар ин андеша
анд, ки «Ман ба фарзанди каси дигар чї 
кор дорам? Ба ман чї? Ин вазифаи падару 
модарашон аст». Лекин ин андеша ботил 
ва нодуруст аст, зеро њар амали бади нав
расеро мушоњида намудану кўшиши пеш
гирии онро накардан ба он оварда мера
сонад, ки рўзе фарзанди ту низ бо нафари 
бадкирдоре дўстї намуда, ин рафторро  
анљом медињад. Њамзамон, мо мебинем, 
ки наврасе боѓу гулгаштњоро ифлос кар
да истодааст, чаро нагўем, ки писарам ё 
духтарам, ин кори хуб нест. Чун таъсири 
он ба њамаи мо мерасад, ифлос кардани 
муњити зист боиси пањн гардидани њар 
гуна беморињо мегардад. 

– Бо кадом омилу воситањо метавон 
нав расону љавононро аз амалњои номатлуб 
пешгирї намуд?

– Тавре гуфтем, вобаста ба синну сол 
бояд ба наврасон муносибат кард. Барои 
мисол, кўдакию наврасї даврае мебошад, 
ки онњо мавриди таваљљуњи калонсолон 
ќарор гирифтан мехоњанд. Новобаста 
аз он ки амали бад анљом додааст, ё хуб, 
бо сабаби буњронњои синнусолї онњо 
завќ мебаранд, аз ин ки ангушти ишора 
њамеша тарафи онњо бошад. Дар ин мав
рид, дар асоси илми психология таъсирра
сонии огоњонаю бомавќеъ зарур аст. Агар 
шабу рўз насињат кунем, вале он бемаврид 
бошад, ба кўдак асаре намегузорад. Аз ин 
рў, дар ваќти муайян, бо роњу шевањои гу
ногун бояд ба фарзанд таъсир расонд, ки ў 
худ дарк кунад, ки амали нодуруст анљом 
додааст ва кушиш намояд, худро ислоњ 
созад. Дар зимн, бо рафтору кирдори худ 
калонсолон онњоро бояд тарбия намоянд, 
зеро тавре дар боло зикр кардем, падару 
модар идеал (улгу)и фарзанд аст. 

Барои пешгирї ва коњиш додани сатњи 
љинояткорї якчанд усуле мављуд аст, ки 
онњоро бояд дар амал татбиќ намуд. На
хуст, назорати доимию ќатъии падару 
модар нисбат ба фарзанд бояд ба роњ 
монда шавад. Зеро агар фарзанд 6 соат 
дар мактаб бошад, 18 соат дар хона, дар 
назди падару модар ќарор дорад.  Дуюм, 
робитаи мутаќобила байни оила ва му
ассисаи таълимї, шуруъ аз кўдакистон 
то донишгоњ бояд дар сатњи зарурї 
роњандозї гардад. Агар яке аз инњо фаъол 
бошаду дигаре пассив, натиља нахоњад 
дошт. Яъне, агар дар муассисаи таълимї 
бењтарин устодонро барои таълим ба мак
таб љалб кунанд њам, аз тарафи оила назо
рат нашавад ва ё волидон назорат кунанд 
ва баръакс, аз љониби мактаб бетарафї 
зоњир гардад, ин њама самар нахоњад 
дод. Аз ин рў, робитаи мутаќобила ва зич 
байни оилаю муассисаи таълимї шарти 
муњимми пешгирии наврасон аз амалњои 
номатлуб ба шумор меравад. 

Мусоњиб  Хуршеда АЗИЗОВА,
«Омўзгор»

Аз як даст садо наояд 
Мусоњиба бо Бањрулло Саидзода - номзади илми психология, дотсент, мудири 

кафедраи психологияи  Донишгоњи миллии Тољикистон

Бояд зист...
Лозим ба тавзењу шарњи зиёдатї 

нест, ки љавонон неруи асосии пеш
баранда дар њар кишвар ба њисоб 
мераванд. Пешрафти њар соњае, чи 
иќтисод, чи иљтимоъ, чи фарњангу 
маънавиёт бе љавонон имкон надорад. 
Бо вуљуди ин, мо гоње ба љавонон, 
ба зисту зиндагии онњо  сатњї назар 
меафканем. Равшан аст, ки буњрони 
шадиди сиёсї, иќтисодию маънавї, 
ки љањонро печидааст, ба њама, хоса, 
ба љавонон сахт таъсиргузор аст. Хоњ 
– нохоњ, на танњо љавонон, балки ка
лонсолон низ маљбуранд, њампойи 
замон ќадам бардоранд. Ин раванд 
ба руњия, тафаккур, зиндагии мардум 
(ќатъи назар аз хосту омолашон), аз 
љумла, љавонон таѓйирот ворид ме
созад. Тавре њар рўз мушоњида меку
нем, дар ин шароиту муњит пешбурди 
зиндагї мушкилањои зиёде дар пай 
дорад, аммо ба њар сурат, зиндагї 
бояд кард.

Яъне, ба њар њол, инсон бояд 
руњафтода нашавад, руњан ва љисман 
худро дар муќобили мушкилоти њаёт 
омода кунад ва зимоми зиндагиро аз 
даст нагузорад. 
Зиндагї, мушкилот, калонсолон ва...

Аслан ин љо гап дар сари муно
сибати миёни солдидагону љавонон, 
муносибати онњо ба зиндагї, мавќеи 
онњо сари мушкилоти зиндагї мера
вад. Агар кўтоњ карда гўем, зиндагї 
бе мушкилот, бе сафеду сиёњ, бе пас
тию баландї намешавад. Гоње иддае 
аз калонсолон сари њамин нукта ба 
хато мераванд. Масалан, яке мегўяд, 
ки писарам, парво накун, ман њама 
чизро бароят муњайё мекунам. Ав
валан, њама чизро муњайё кардан на 
аз дасти њама меояд ва њама чизро 
муњайё кардан њам кори андак – мун
дак нест. Дуюм, љавононро  ба чизи 
тайёр одат кунондан бадтарин кор ё 
хидмати хирсона ба онњост. Вобаста 
ба ин, мо аксаран љавононро таъна 
мезанем, ки онњо танњо роњи зиндагии 
осонро мељўянд. Ваќте њидояти мо чу
нин бошад, њамин натиљаро метавон 
чашм дошт, яъне, «њар чї корї, њамон 
даравї». 

Кї гунањкор?
Бисёр иштибоњоти мо дар кору 

муносибат бо љавонон аз худи  солди
дагон сар мезананд.  Агар масъала бо 
таъна задану танќид кардани љавонон 
њал мешуд, дарди бахайре мебуд, 
аммо аслан чунин нест. Ин ки ќисмате 
љавонон ба зиндагї омода нестанд, 
дар баробари душвориву мушкилоти 
зиндагї худро гум мекунанд, роњњои 
нодурустро интихоб менамоянд, љо
меа ва калонсолон гунањкоранд. Як 
чизи одї, вале  нињоят муњимро мо 
дар майнаи љавонон љо карда наме
тавонем: зиндагї њаргиз бе душворї, 
бе мушкилот нахоњад буд. Мањз ња
мин мушкилот, њамин душворї аст, 
ки инсонро ба зиндагї кардан водор 
месозад. Биёед, ба масъала аз сўйи 
дигар назар кунем: тасаввур намо
ем, ки барои инсон њамаи шароит 
мављуд аст, ягон ниёзу эњтиёљ надо
рад, ў фаќат хўрдану хобидану сайр 
карданашро медонаду халос. Пас, чї 
мешавад? Њангоме ки чунин шароит 
бошад, инсон дигар маънии инсон бу
данашро гум мекунад. Яъне, њама чиз 
бошад, одам дигар фикр намекунад 
(зеро эњтиёљ нест, барои фикр кардан 
замина  намемонад, ба ин маънї май
наю каллаи одам вазифаашро аз даст 
медињад), даст ба коре намезанад  (дар 
ин сурат неруи љисмонї дигар даркор 
намешавад, дасту пойи инсон бекор 
мемонад). Мо шояд сари ин масъала 
њељ фикр накардаем. Пас, бояд њамин 
андешаро талќин намоем, то њама, 
дар ин радиф, љавонон низ донанд, 
ки њаёт худ аз ниёзу мушкилот иборат 
буду њасту мемонад. Яъне, љавонони 

мо бояд фањманд ва дарк кунанд, ки 
бе душворї зиндагї буда наметаво
над. Бигзор, кишвар мутараќќї бо
шад, аммо дар ин љо низ даст дар киса 
гашта намешавад, кас маљбур аст, ба 
шуѓле даст занад, то монеањоро паси 
сар намояд. 

Зиндагї мактаб аст...
Зиндагї худ мактаб аст, сабаќи 

зиндагиро насли калонсол бењтар 
аз худ кардааст. Сабаќу таљрибаи 
зиндагиро ба љавонон омўхтан ва
зифаи солдидагон аст, мутаассифо
на, имрўз ин анъанаи неки кўњистон 
ќариб аз байн рафтааст. Бисёр мав
рид таљрибадидагони рўзгор худро 
канор мегиранд, ё бо дили нохоњаму 
узри бис ёр ба он наздик мешаванд. 
Њоло имконоти техникї бештару 
бењтар шудааст, агар солхўрдагон 
аз таљрибаи зиндагии худ њикоят ку
нанд, барои љавонон дарси ибрате 
хоњад буд. Фаразан, агар телевизио
ну нашрияњо барномаю рубрикаеро 
тањти унвони «Сабаќи зиндагї» ё худ 
«Таљрибаи њаёт» ташкил намоянд, ну
ран алонур мебуд.

Албатта, њар кас зиндагии шоиста
ро сазовор аст, вале ин њам номумкин 
аст, ки њама зиндагии яксону баробар 
дошта бошад, чун панљ ангушт баро
бар нест ва аз рўзи азал чунин буд, 
аммо њадафи њама ин аст. Бе саъйю 
талош, бе паси сар намудани душворї 
зиндагии хуб ба даст намеояд. Лекин 
ин њаргиз ба он маънї нест, ки мо 
барои даст ёфтан ба зиндагии хубу 
шоиста амали ношоистаеро анљом 
дињему роњи нодурустро баргузинем. 
Бисёр воќеањои нохуше, ки ба амал 
меоянд, ба нафсу зиндагї рабте до
ранд, њељ коре худ аз худ ба вуљуд на
меояду наметавон онро амри тасодуф 
њисобид. Набояд фаромўш намоем, 
ки њар амали мо подош дорад. Барои 
њар кирдору рафтори худ инсон љавоб 
медињад. Шарт нест, ки кор њатман 
музднок бошад, сангеро аз сари роњ 
дур андохтан, њавлиро тавора бастан, 
боѓро љорўб задан, сангеро болои сан
ге гузоштан низ кор асту ба ободї ме
барад. 

Дар баъзе њолатњо калонсолон 
ќањр мекунанд, ки писар, ё набераам 
гапи маро нагирифту ба фалонї хона
дор шуд. Мо дар нисбати худ аз 
љавонон њурмату иззат мунтазирем, 
аммо чаро ба ў чун ба инсон, чаро ба 
интихоби ў эњтиром намегузорем? 
Магар ў иззати нафс надорад?! Ваќте 
зиндагии оилаи љавоне нољўр шавад, 
ин «иззати нафс»и мо ба чї кор мео
яд? Оё мо њаќ дорем, ки ќисмати ин ду 
љавонро бо якравии нодаркори худ 
њал кунем? Гоње  ин мавридњо айб аз 
мо мегузарад, лекин онро боз ба гар
дани љавонон бор мекунем. 

«Писар чї гуна, падар намуна»...
Бешак, масъалањои ба љавонон 

рабтдошта бисёранд ва яке аз онњо 
муносибати миёни калонсолон ва 
љавонон мебошад. Солдида худ бояд 
шахсе ташаккулёфта, ба як сухан, 
шахсият бошад. Фарде бошад, ки ба 
ў бо чашми ибрат нигаранд. Њастанд 
мардоне, ки умре ба пушт хоб зиндагї 
ба сар бурдаанд. Аз њамин гуна 
солхўрдагон љавонон чї ибрат меги
ранд? Ваќте дар худ чизе лоиќ ба пай
равию ибрат гирифтан набошад, бо 
кадом забон фарзандро панд медињем?

Барои њамин, њамаи «сиёњї»ро дар 
кору рўзгор ба гардани љавонон на
бояд бор кард, чунки ин љавобгарию 
масъулияти калонсолонро кам наме
кунад, балки меафзояд. Муносиба
ти самимию дилсўзонаи солдидагон  
ба љавонон бисёр мушкили рўзгори 
љавононро метавонад бартараф кунад, 
ки мо њам ба ин умед дорем.

Љангибеки УЛФАТШОЊ, 
«Омўзгор»

    БАРДОШТБАРДОШТ

Љавонон  
ва сабаќи зиндагї



14 «Омўзгор»
№11, 13 марти
соли 2025

Чу дидї кор, рў дар коргар ор,
Ќиёси коргар аз кор бардор.

                      Абдурањмони Љомї ИДЕОЛОГИЯ

Дар Маљмааи таърихию фарњангии «Ќалъаи Хуљанд» бахшида ба иди Наврўз барномаи фарњангї доир мегардад.

    ЗУЊУРОТИ НОМАТЛУБЗУЊУРОТИ НОМАТЛУБ

Терроризм идеология ё амали ибо
рат аз тањдид, фишороварї, зурї нис
бат ба шахсони алоњида, гурўњи ода
мон, љомеа, њокимият, институтњои 
њокимиятї, давлат ва низоми идораку
нии он буда, бањри расидан ба њадафњои 
сиёсї, иќтисодї, иделогї, геополитикї 
ва амсоли инњо равона гардидааст.

Асосгузори сулњу вањдати миллї 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобаста ба низоми нави љањонї 
ва масъалањои глобалии њалталаб, аз 
љумла, терроризму экстремизми динї 
дар созмонњои бонуфузи байналмилалї 
дар  суханронињои худ ин зуњуроти но
матлубро мањкум намуданд. Натиљаи 
таъкид ва огоњии сариваќтии Пре
зиденти кишвар буд, ки садњо нафар 
волидони ѓофил аз њолу ањволи фар
зандонашон, ки дар таълимгоњњои 
ифротгароии динї ва террористии 
кишварњои хориљї ќарор доштанд, ба 
изтироб афтода, барои баргардондани 
онњо ба Ватан чорањои ќатъї андеши
данд.

Боиси таассуф аст, ки љавонони 
гумроњ ва бехабар аз асолати ба доми 
фиреб афтода, бењтарин атои Офарид
гор  аќли худро ба њилаю найрангњои 
муѓризона ва хоинонаи душманони 
миллат ва давлати њуќуќбунёди тољи
кон бохтаанд. Заъфи зиракии сиёсии 
љавонон, арљ нагузоштан ба арзишњои 
миллї, расму оини миллї, муќаддасоти 
динї ва ѓайра ба бадхоњони миллати 
тољик имкон медињад, ки сафи тараф
дорони худро афзун намоянд. 

Экстремизм (ифротгарої) ва шакли 
нињоии он – терроризм (дањшатафканї) 
њам барои љомеаи љањонї ва њам љомеаи 
мо хатари љиддии воќеї доранд. Дар 

таърихи тамаддуни инсонї охири асри 
ХХ ва ибтидои асри XXI шояд дав
раи пуртањлукатарин аз нуќтаи наза
ри ќисмати одамон, халќњо, миллатњо, 
системањои иљтимої ва тамаддун бо
шад. Чунки вазъи кунунии љањони му
осир ва пањншавии босуръати зуњуроти 
басо мураккаб ва барои љомеаи башарї 
дањшатовари ифротгароии динию маз
њабї, экстремизм ва терроризми сиё
сию миллатгароёна тамоми давлатњои 
љомеаи љањониро ба ташвиш оварда
аст. Имрўз терроризм ва экстремизм 
њамчун вабои аср ба амнияти љањон ва 
њар сокини сайёра тањдид карда, барои 
башарият хатари на камтар аз силоњи 
ядроиро ба миён овардааст.

Тўли дањсолањои охир ин зуњурот 
торафт ављ гирифта, ба муаммои му
њимми на танњо кишвари мо, балки 

љомеаи љањонї табдил ёфта истода
аст. Ќайд кардан зарур аст, ки тер
роризм ва экстремизм боиси ба миён 
омадани оќибатњои нохуш, тањдид ё 
истифодаи зўроварї, расонидани за
рари вазнин, бенизомї, таѓйири сохти 
конститутсионї дар мамлакат, ѓасби 
њокимият ва аз худ кардани ваколатњои 
он, барангехтани низои миллї, иљтимої 
ва динї мебошад. 

Моро зарур аст, ки рафтори ља во
нонамонро дар хориљи кишвар низ зери 
назорат гирем. Бо маќсади пешгирї на
мудани терроризму экстремизм, махсу
сан, пешгирии шомилшавии љавонон ба 
гурўњњои ифротгаро мебояд тадбирњои 
зеринро дар љомеа фароњам овард: ба
ланд бардоштани сатњи зиндагї ва 
некуањволии халќ, дастгирии ќишрњои 
мухталиф ва таъмини имтиёзњо ба 

ниёзмандон; ба низом даровардани 
муњољирати мењнатї, ба тадриљ коњиш 
додани сатњи болоравии он ва дар до
хили љумњурї бо кор таъмин намудани 
шањрвандони кишвар; баланд бардош
тани маърифат ва фарњанги сиёсиву 
њуќуќии кишвар, бахусус, наврасону 
љавонон.

Дар ин робита, мувофиќи маќсад 
шуморида мешавад, ки амалњо оид ба 
паст намудани зуњуроти экстремистї 
дар муњити љавонон ба самтњои зерин 
равона карда шаванд: муносибгардонї 
ва бењтар намудани муњити иљтимоии 
љавонон, дар он ташкил намудани фа
зои мусоид барои њамкорињои созанда, 
тарѓиби эњсосоти мусбат аз иштирок 
дар амалишавии лоињањои иљтимої 
ва њавасманд гардонидани љавонон аз 
натиљаи бадастовардаи он, инчунин, аз 
таљрибаи њалли масоили насли љавон; 
ташаккули механизмњои тањлили иф
ротгароии љавонон, коркард намуда
ни усулњо барои нест кардани он ва 
дар љояш ташкил намудани соњањои 
иљтимоии созанда; ба вуљуд овардани 
механизмњои пурмањсули таъсир ба ра
ванди иљтимоикунонии љавонон ва во
рид намудани онњо ба фазои иљтимої
фарњангии љомеа; баланд бардоштани 
сифати таълиму тарбия дар оила, мак
таб ва муассисањои олї; бо љойи кор ва 
музди хуб таъмин кардани љавонон;  ба
ланд бардоштани њамкории маќомоти 
давлатї бо љавонон; таъсис додани 
марказњои ёрии равонї ба љавононе, 
ки бо мушкилот рў ба рў мешаванд; ба
ланд бардоштани наќши љавонон дар 
љомеаи шањрвандї.

Мансурбой  ЛУТФОВ, 
устоди ДДХ ба номи академик  

Бобољон Ѓафуров 

Њамаи мо, шањрвандони 
Тољикистони азиз, шоњиди 
онем, ки њар як суханронии 
расмии Асосгузори сулњу вањ
дати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии То љи
кистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо навгонї, бо иб
тикори тозае, бо ташаббусу 
пешнињоде ва бо навиде ир
тиботманд аст. Ба шарофати 
ин ибтикороти созанда киш
вари мањбубу соњибистиќлоли 
мо боз њам пеш меравад, 
бештар ободу зебо мегар
дад. Дар заминаи ташаббусу 
пешнињодњои Сарвари Љум
њурии Тољикистон солгарди 
чењрањои маъруфи миллат дар 
сатњи баланд таљлил карда 
шуданд, ба ифтихори санањои 
таърихї тадбирњои судманду 
пуршукўњ амалї гардиданд, 
иншооти азим бунёд ёфтанд, 
муњити моддию маънавии мам
лакат хеле вусъат ва тањким 
ёфт ва дар маљмуъ, Истиќлоли 
давлатии кишвар боз њам усту
вор гашту обрую эътибори 
байналмилалии Тољикистон 
њамчун љумњурии ташаббуско
ру осоишта ва рушдёбанда ба 
маротиб боло рафт.

Махсусан, Паёмњои њарсо
лаи Президенти Љумњурии То
љикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии мам
лакат моломол аз далелу арко
ми фарањбахш ва дастуру иб
тикороти навину рањнамоянду 
њамагонро барои идомаи фа
ъолияти пурсамару бунёдкоро
на бањри шукуфоии Ватан руњу 
илњоми тоза эњдо мекунанд. 
Масалан, Паёми Пешвои мил
лат, ки 28 декабр соли 2023 ироа 

гардид, такони љиддие бахшид 
ба раванди созандагињо дар 
мамлакат ба истиќболи 35со
лагии Истиќлоли давлатии 
Тољикистон. Зимни ин Паём 
Сарвари кишвар даъват кар
данд, ки 30солагии Консти
тусияи Љумњурии Тоќикистон 
дар сатњи баланд ва бо дас
товардњои шоиста таљлил 
шавад. Тавзењ бахшиданд, ки 
Конститутсия, ки он заминаи 
эъмори давлати мустаќили 
миллї ва пешравии тамоми 
љабњањои њаёти мардуми киш
варро фароњам овардааст, яке 
аз дастовардњои муњимтарини 
давлати Тољикистон мебошад. 
Пешвои миллат, њамчунин, 
иброз доштанд: «Амалї наму
дани меъёрњои Конститутсия 
бо мо имкон дод, ки ѓояњои 
устувори љомеа ва давлатро 
созмон дињем, сулњу оромї, су
боти сиёсї ва вањдати миллиро 
тањким бахшем, рушди устуво
ри иќтисодии кишварамонро 
таъмин намоем, барои њар як 
шањрванди мамлакат шароити 
зиндагии арзанда ва инкишо
фи озодонаро муњайё созем». 
Вобаста ба ин нуктањои возењу 
њаќиќатбунёд, Президенти 
љум њурї пешнињод карданд, ки 
ба ифтихори санаи муњимми 
таърихї  сиюмин солгарди 
Конститутсияи Тољикистон 
соли 2024 дар мамлакат «Соли 
маърифати њуќуќї» эълон ша
вад. Дар иртибот ба ин, 30 
декабри соли 2023 фармони 
Президенти Тољикистон «Дар 
бораи Соли маърифати њуќуќї 
эълон намудани соли 2024» ба 
имзо расид. Ин тадбир гарди
ши куллї дар самти маърифат

мандии ањолї гардид.
Воќеан, Соли маърифати 

њуќуќї њадафњои хеле волою 
судманд дошт ва метавон гуфт, 
ки дар давоми соли сипари
гашта аксар њадафњояш амалї 
гаштанд. Зимни суханронї дар 
мулоќот бо намояндагони фаъ
оли љомеа ва ходимони дини 
кишвар (9 марти соли 2024) 
Пешвои миллат бори дигар 
ба тадбири Соли маърифати 
њуќуќї эълон гардидани соли 
2024 руљўъ намуда, таъкид 
карданд, ки маќсад аз ќабули 
ин ќарор баланд бардоштани 
сатњи њуќуќии шањрвандон, 
тарѓиби арзишњои демократї, 
мустањкам намудани њимояи 
њуќуќии инсон мебошад. Сар
вари кишвар боз њам њадафњои 
аслии ин ибтикори муњимро 
возењу сањењ тавзењ бахши
данд: «Тарбияи шањрвандон 
дар руњияи эњтиром нисбат 
ба ќонун ва таъмин намудани 
волоияти он, ба роњ мондани 
усули њамкории самароноки 
давлат ва нињодњои љомеаи 
шањрвандї дар самти маъри
фати њуњуќии шањрвандон, аз 
љумла, њадафњои аслии Соли 
маърифати њуќуќї мебошад».

Аслан, њадафњои Соли маъ
рифати њуќуќї танњо бо як сол 
мањдуд намешаванд. Њама сол, 
мунтазам бояд њуќуќ ва асноди 
њуќуќиро омўхт.

Бояд ёдовар шуд, ки то
љикон аз ќадим ба маърифату 
маърифатмадї таваљљуњи мах
сус доштанду соњибмаърифат 
буданро аз муњимтарин шарт
њои њаёти шоиста эътироф ме
карданд. Маърифат, ки ба маъ
нии илму дониш аст маќому 

мартабаи шахсро ифода меку
над.

Шоири тавоно Анварии 
Абевардї бузургии Ибни Си
нои беназирро аз нури маъри
фат бархурдор будани ў медо
над:

Дидаи љони Буалї Сино
Буда аз нури маърифат бино.
Маълум, ки њар ќадар 

маърифати њуќуќии сокино
ни љумњурї мукаммал бо
шад, њамон ќадар зандагї ва 
фаъолияти онњо бомарому 
пурсамар ва осоишта меша
вад. Имрўз дар Тољикистони 
соњибистиќлол вазъи њуќуќии 
тамоми соњањо, созмону идо
раю ташкилотњо бо санадњои 
меъёрии њуќуќї танзим ме
гарданд ва вусъат меёбанд. 
Ин њолат, яъне, фароњам ома
дани пояи устувору ќавии 
ќонунгузорї рушди муназзаму 
пайвастаи тамоми соњањоро 
таъмин менамояд ва барои 
комёбию пешрафти кулли 
шањрвандони љумњурї шарои
ти созгор фароњам меоварад. 

Маълум, ки Тољикистон дар 
заминаи Конститутсияи киш
вари мањбубамон љумњурии 
соњибихтиёр, демократї, њу
ќуќбунёд, дунявї, ягона ва 
иљтимої эълон шудааст. Дар 
ташаккулу такомули чунин 
љумњурї  ќонунгузорї, њуќуќ 
ва маърифати њуќуќї наќши 
мењварї доранд, зеро њама 

гуна муносибатњо дар заминаи 
асноди њуќуќї ба роњ монда 
мешаванд.

Љойи бањс нест, ки дар 
маърифатмандии шогирдон 
ва ањли љомеа кормандони 
соњаи маориф наќши бориз 
доранд.  Бояд ањолии киш
вар дорои маърифати њуќуќї 
бошанд. Зеро баланд буда
ни сатњи маърифати њуќуќии 
ањолї мусоидат менамояд, то 
ќонунвайронкунињо пешгирї 
гардад ва волоияти ќонун дар 
љомеа таъмин шавад. 

Нуринисо АКРАМОВА,
устоди Коллељи  техникии  

ДТТ ба номи академик 
М. С. Осимї 

Ифротгарої тахрибкорист

    ЌОНУНЌОНУН

Маърифати њуќуќї ва озодии шахс
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Зи кори хом кас суде надорад,
Чу њалво хом бошад, иллат орад.

Абдурањмони ЉомїМАЪНАВИЯТ
    АДАБИЁТАДАБИЁТ     ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Босния ва Герсеговина
Тањсилоти олии Босния ва Герсе

говина аз 4 зина иборат аст. 
* асосї (23 сол)
* касбї (45 сол)
* магистратура 
* докторантура 
Дар ин мамлакат 27 муассисаи олї 

бо зиёда аз 600 барномаи таълимї 
мављуд аст. Ихтисосњои маъмултарин 
барои донишљўён  иќтисод, њуќуќ, 
менељмент ва технологияњои ком
пютерї мебошад. Аксари мактабњои 
олии Босния ва Герсеговина бо 
муассисањои олии Аврупо, ИМА ва 
дигар кишварњо оид ба табодули 
донишљўён ва ба љойи кор таъмин на
мудани онњо шартномаи њамкорї до
ранд.

Швейтсария
Дар Швейтсария низоми таъли

мии бисёрзабонї амал мекунад. Ол
монї, фаронсавї, итолиёвї ва романї 
забонњои гуфтугўї дар ин кишвар ба 
њисоб меравад.

Сифати таълим дар мактабњои 
Швейтсария баланд аст. Инчунин, 
тањсил дар њамаи муассисањои таъ
лимї барои шањрвандони ин кишвар 
ройгон буда, ѓайр аз ин, зиёда аз 260 
мактабинтернат барои дониш омў
зони хориљї фаъолият менамояд. 
Бояд ќайд кард, ки дар мактаб хонан
дагон дар баробари тањсил ба 
аспсаворї, лижаронї, саёњати кўњї ва 
дигар навъњои варзиш машѓул меша
ванд. 

Хорватия
Дар Хорватия тањсил дар зинањои 

ибтидої ва миёна њам барои 
шањрвандони ин кишвар ва њам барои 
хориљиён ройгон мебошад. Баъди хат
ми мактаби миёна хонандагон им
тињон месупоранд, ки он замина ба
рои дохил шудан ба муассисањои 
тањсилоти олии касбии мамлакат низ 
ба њисоб меравад. Аксари дарсњо дар 
мактабњои олї бо забони хорватї ба 
роњ монда шудааст. 

Бурунди
Соли хониш дар Бурунди одатан 

аз моњи сентябр оѓоз шуда, то моњи 
июл давом мекунад. Тањсил дар зинаи 
ибтидої 6сола буда, дар зинаи миёна 
бошад, ба ду давра таќсим мешавад: 
миёнаи нопурра (4 сол) ва миёна (3 
сол). Дар зинаи тањсилоти олї ба 
донишљўён, хусусан, ба хориљиён ёрии 
молиявї, аз ќабили стипендияњои 
њукуматї, стипендияњои донишгоњї 
ва стипендияњои хусусї пешнињод ме
гардад.

Черногория
Тањсилоти ибтидоии Черногория 

аз рўйи барномаи байналмилалї IPC 
(International Primary Curriculum) ба 
роњ монда шудааст. Шумораи хонан
дагони мактабњои ибтидої дар як 
синф 6 нафар аст. Ин имкон медињад, 
ки љараёни дарс дар мактабњо дар 
сатњи баланд баргузор гардад. Дар 
Черногория забони тањсил англисї 
мебошад. 

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

Дар вилояти Хатлон бахшида ба Рўзи модар њамоиши идона доир шуд.

Асари бузурги Њаким Абулќосим 
Фирдавсї «Шоњнома» дорои 60 њазор 
байт буда, дар давоми 3035 сол таъ
лиф шудааст. «Шоњнома» дар таъ
рихи адабиёти љањон њамчун асари 
ќањрамониву њамосї эътибори зиёд 
дорад. Фирдавсї дар «Шоњнома» ба 
мавзуъњои панду ахлоќї, ватандўстї, 
инсондўстї, некиву накукорї, ростї, 
донишу хирад, љањолат, ситамкорї, 
њифзи ватан ва муњаббат ањаммияти 
бузург додааст. 

Ба аќидаи Фирдавсї, некиву 
накукорї яке аз хислатњои наљиби 
инсонї ба шумор меравад. Ў ба ањли 
башар  тавсия медињад, ки ба њамдигар 
мењрубон бошанд ва танњо некї ку
нанд. Зеро амали нек љовидонї аст:

Биё, то љањонро ба бад наспарем, 
Ба кўшиш њама дасти некї барем, 

Некиву накукорї ба аќидаи шоир 
аз бењтарин хулќу атвори инсонї ба 
шумор меравад:

Набошад њаме неку бад пойдор, 
Њамон бењ, ки некї бувад ёдгор. 
Фирдавсї чунин андеша дорад, ки 

њар як аъмолро бо подоши мувофиќ 
ќадр бояд кард:

Чу некї кунад кас, ту подош кун, 
В-агар бад кунад, низ пархош кун. 
Васфу ситоиши хирад, илму дониш 

дар «Шоњнома»и Фирдавсї дар љойи 
аввал меистад. Аз ин љост, ки Фирдавсї 
асари бузурги худ «Шоњнома»ро бо 
ситоиши хирад шуруъ намудааст. До
нишу хирад њамчун чароѓи рањнамои 
њаёти инсонї одамонро ба роњи рост 
њидоят мекунад. Сарчашмаи њамаи 
хушбахтињо ин аќлу хирад ва дониш 
ба шумор меравад. Тавоної, обрў ва 

эътибори инсон мањз ба илму дониши 
ў вобастагии ќавї дорад:

Тавоно бувад, њар кї  доно бувад, 
Ба дониш дили пир барно бувад. 
Фикру андешањои ватандўстї дар 

«Шоњнома»  мавќеи муњим дорад. Њар 
як инсон њамчун шахси ватанпарвару 
ватандўст бояд барои муњофизати 
марзу буми кишвар ва ватани худ 
њамеша омода бошад:

Нигањ кун бад-ин лашкари номдор, 
Љавонони шоистаи корзор. 
Зи бањри бару буму фарзанди хеш, 
Зану кўдаки хурду пайванди хеш. 
Њама сар ба сар тан ба 

куштан дињем, 
Аз он бењ, ки кишвар ба

 душман дињем. 
Имрўз ањаммияти тарбиявии ахло

ќии «Шоњнома» маќоми мењвариро 
касб кардааст ва барои тарбияи насли 
имрўза, бахусус, љавонон судманд ме
бошад:

Хирадманд бошу беозор бош, 
Њамеша забонро нигањдор бош.
Бо  дастури  Пешвои  миллат,  муњ

тарам  Эмомалї  Рањмон  соли  2025  дар  
ќатори  дигар  озмунњои  љумњуриявї 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст»,  
«ТољикистонВатани  азизи  ман» оз
муни «Шоњномахонї» баргузор мегар
дад.  Њамчунин, аз номи Пешвои мил
лат ба  њар  як  оилаи  тољик  китоби 
«Шоњнома»  туњфа  карда  мешавад, ки 
ин боиси ифтихору сарафрозист.  

Гулистон ЗОКИРОВА,  
омўзгори МТМУ №3-и

  дењаи Њушёрї,
  ноњияи Варзоб

    ДУ ХАБАРДУ ХАБАР

«Шоњнома» асари љовидонист

«Омўзгор», ки яке аз нашрияњои маъруфу сер
хонандаи кишвар мањсуб меёбад, таърихи беш аз 
90сола дошта, мактаби касбии адибону публит
систон ва рўзноманигорон мањсуб меёбад. Аз ин 
љост, ки дар нашрияи мазкур дар ин муддат 
рўзноманигорони зиёде фаъолият кардаанд, ки 
њам барои рушду пешрафти њафтанома ва њам 
матбуоти кишвар сањми бориз гузоштаанду мегу
зоранд. Хушбахтона, иддае аз онњо имрўз дар 
њалќаи пайвандону дўстон давлати пирї мегуза
ронанд ва бо расонањои хабарї иртиботи доимї 
доранд. 

Чандин сол аст, ки дар њафтаномаи «Омўзгор» 
дар арафаи иду љашнњо, махсусан, Рўзи матбуот 
аёдати собиќадорони нашрия ба њукми анъана 
даромадааст. Ба ин маънї, дар арафаи Рўзи мат
буот роњбарияти нашрия ба дидорбинии соби
ќадорони нашрия рафта, онњоро ба муносибати 
љашни касбияшон табрику тањният намуда, баро
яшон њадияњои идона таќдим карданд. Аз љумла, 
зимни дидору мулоќот собиќа дорони нашрия 
Ўрун Кўњзод, Њикмат Рањмат, Марямбонуи Фар
ѓонї, Зулфия Атої, Шањло Љабборова, Абду
ѓаффори Партав, Карим Мўсо, Самандар Искан
даров, Мањмадшариф Бобошоњ зода, Мањ мад
шарифи Рустам... бо ифтихору хушњолї аз 
лањзањои хотирмон ва фаромўшна шавандаи худ 
њангоми фаъолият дар њафтаномаи «Омўзгор» 
ёдовар гардиданд. Дар зимн, онњо ба кормандони 
имрўзаи њафтанома барои фаъолияти пурсамару 
доманадор барору комёбињо таманно карданд.

Сармуњаррири нашрияи «Омўзгор» Э. Сафарзо
да ба собиќадорони нашрия барои хидматњои ар
зишманду мондагорашон дар рушду такомули 
њафтанома изњори сипос намуда, омўзиши таљрибаи 
собиќадорони нашрияро барои кормандони 
имрўза мактаби касбияту садоќат унвон кард.

Шоистаи таъкид аст, ки соли 2024 бо ташаб
буси роњбарияти њафтаномаи «Омўзгор» китоби 
«Замоне бо «Омўзгор» чоп гардид, ки дар он пе
ромуни фаъолияту корномаи зумрае аз собиќадо
рони њафтанома, ки имрўз дар ќайди њаётанд, 
сухан меравад.

Н.ОХУНЗОДА, «Омўзгор»

Аёдати собиќадорон

Њамасола дар Љумњу
рии Тољикистон 11 март 
њамчун Рўзи матбуоти то
љик љашн гирифта меша
вад. Дар ин росто, бо та
шаббуси бевоситаи вазири 
маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саид
зода бо маќ сади њавасманд 
ва ќадр донии рўзномани
горон барои њамкорињои 
судманд дар нашри ма
ќолањо, тањияи барнома
њои телевизионию радиої, 
инъикос намудани дасто
варду муваффаќият ва 
мушкилоти соњаи маориф 
ва иштироки фаъолона 
дар њаёти љамъиятї бо 
мукофотњои соњавии ни
шони «Аълочии ифтихо
рии маориф ва илми То

љикистон», «Ифтихорно
ма» ва «Сипос нома»и Ва
зорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољи кистон 
сарфароз гардонида шу
данд.

Вазорати маориф ва 
илм бо васоити ахбори 
омма њамкории зичро ба 
роњ монда, пайваста на
виштањои рўзнома ниго
рон ва кормандони расо
нањои хабариро мавриди 
омў зишу корбарї ќарор 
дода, пешнињодњои суд
мандро дар фаъолияти 
рўзмарра мавриди исти
фода ќарор медињад.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

ЌАДРДОНИИ 
РЎЗНОМАНИГОРОН
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 2258157
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 2258161
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 42702 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
И. Тилабова

АНЉОМ
Оре, њар кас барои корест,
Њар шер сазои марѓзорест.

                 Абдурањмони Љомї

Бонувон - зинатафзои љомеа
Бонувон дар Тољикистон мувофиќи ќонунгу

зории кишвар, бо мардњо баробарњуќуќанд ва дар 
љомеаи навин байни мардум обрўву эњтироми хос
саро дороянд. Боиси ифтихор ва хурсандист, ки 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президиенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамеша дар суханронињои хеш 
маќому манзалати занонро ситоиш намуда, ба
рои баланд бардоштани маќоми онњо дар љомеа ва 
ишѓоли вазифањои давлатї борњо таъкид менамо
янд. Пешвои миллат фармудаанд: «Њукумати киш
вар ба занону бонувон эњтироми хоса зоњир мена
мояд ва мо ин сиёсатро дар оянда низ давом дода, 
занонро њамчун чароѓи оила, неруи созандаи љомеа 
ва њимоятгару идомабахши бењтарин анъанањои 
миллї дастгирї менамоем».

Имрўзњо дар тамоми сохторњои давлатї ва 
љамъиятї  онњо дар вазифањои роњбарикунанда кор 
ва фаъолият мекунанд. Занмодар, занњамсар, зан
омўзгор, зантабиб, занроњбар! Зери ин мафњумњо 
мо як љањон маъниро дарк мекунем, ки як зан мета
вонад бори зиндагиро дар оила бо латофату назо
кат бикашад, њамзамон, дар коргоњ чун як роњбари 
муваффаќ фаъолият кунад.

Њамасола 11 феврал бо ќарори Ассамблеяи Ге
нералии Созмони Милали Муттањид Рўзи байнал
милалии занон ва духтарон дар самти илм эълон 
гардидааст. Эълони Рўзи байналмилалии занон ва 
духтарон дар соњаи илм иќдоми рамзї мањсуб ёфта, 
маќсади он эътирофи сањми занон дар инкишофи 
илми љањонї ба њисоб меравад.

Дар замони соњибистиќлолї маќому мартабаи 
бонувон боло рафта, сањми онњо дар тараќќиёти 
љомеаи навин назаррас аст. Њукумати кишвар барои 
љалби занону духтарон ба илму маориф тадбирњои 
зарурї меандешад, ки таъсиси квотаи Президентї 
барои духтарон аз љумлаи онњост.

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
суханронињои хеш масъалаи баланд бардоштани 
мавќеи зан дар љомеаро дар мадди аввал мегузоранд 
ва љињати таќвияти фаъолияти онњо тадбирњои суд
мандро амалї мекунанд.

Имрўз занону бонувони соњибкасбу соњибилм си
ёсати хирадмандонаи Роњбари давлатро сармашќи 
фаъолияти худ ќарор дода, бањри пешрафти тамоми 
соњањои хољагии халќ сањми босазо мегузоранд. 

Имрўз зани тољик на танњо дар рушди илм сањм 
гузошта метавонад, балки бо хираду офаридгорї, 
мењру муњаббат, самимият, тамкину сабр ва ахлоќи 
њамида, тарбиятгарию бунёдкорї неруи созандаи 
љомеаро роњнамої менамояд. Ин аст, ки наќши со
зандаи зан – модар дар љомеаи мо дар роњи бунёдко
риву созандагињои кишвар бориз мебошад.

Товус ДАВЛАТБЕКЗОДА,
докторанти (PhD)-и Институти 

забон ва адабиёти ба номи
 Абуабдуллоњи Рўдакии АМИТ

Аз сарвату зи шуњрат гар 
бар фалак занам сар,

Таъзим мекунам боз дар 
пеши пойи модар.

Модар! Зери ин мафњум чї 
ќадар мењру муњаббат, хушгуф
торию хушрафторї, бузургиву 
муљассамаи хоксорї нињон аст.     

Дар олам муќаддастар аз мо
дар мављудоте нест. Оре, мањз 
бо туфайли љонкоњонии модар 
мо ба дунё омада, одам ном 
гирифтем. Аз ин љост, ки мо 
ўро муќаддас мешуморему дар 
лањзањои душвортарин номаш
ро ба забон мегирему мегўем: 
Модарам! Модарљонам! Мењру 
муњаббату самимияти модар 
ва шабзиндадорињои модарин 
њамаро бо њељ чиз баробар ната
вон кард.

Кист он касе, ки аллаи модар
ро нашунида бошад, аз шири са
феди ў бањра наёфта бошад?

Модари хушназарам, њар
назарам њадяи туст,

Асаре дорам агар, он 
асарам њадяи туст.

Дар фазои абадият пайи 
парвози дароз,

Модари муштипарам, болу
 парам њадяи туст.

Воќеан, модар калимае ме
бошад, ки дар тамоми забонњои 

љањон як хел оњанги навозишко
рона дорад.

Модар офарандаи њаёт буда, 
аз њама ќимматтарину азизтарин 
шахс дар олами њастї мебошад. 
Мењри бењамтои модар мисли 
хуршеди олам аст, ки ба тамоми 
олам саховатмандона нур мепо
шад, ишќи поки модар ба мисоли 
чашмањои пурљўшест, ки дашту 
биёбонро гулистон мекунад.

Биёед, модаронамонро дўст 
дорем, эњтиром кунем, то он даме 
ки дар пањлуи моянд.

Муњаббат РАЊМАТОВА,  
омўзгори МТМУ №14-и 

шањри Кўлоб

    ЭЪТИРОФЭЪТИРОФ     СИТОИШСИТОИШ

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

Мењри бузургаш дар  
ќалби мост

    ЭЪЛОНЭЪЛОН

Мудири кафедра:
1. Кафедраи менељмент, мар

кетинг ва иќтисодиёти мењнат – 
н.и.и., дотсент, д.и.и, 1 љой.

2. Кафедраи андоз ва андоз
бандї н.и.и., дотсент, д.и.и, 1 љой. 

Довталабон барои иштирок 
дар озмун њуљљатњои зеринро 

пешнињод менамоянд:
• ариза ба номи ректор оид ба 

иштирок дар озмун;
• нусхаи дафтарчаи мењнатии 

тасдиќшуда;
• нусхаи дипломи тањсилоти 

олии касбї, номзадї ё докторї;
• парванда ва вараќаи шахсї 

бо расм;

• тарљумаи њол;
• тавсифнома аз љойи кор;
• рўйхати асарњои илмию 

методї.
Њуљљатњо барои озмуни иш

ѓоли вазифа бояд на кам аз 10 рўз 
пеш аз оѓози љаласаи Шурои  оли
мони донишгоњ ба котиби Шурои 
олимон пешнињод карда шавад. 

 Муњлати пешнињоди ариза ба
рои иштирок варзидан дар озмун 
на дертар аз як моњи интишори 
эълон мебошад.

Нишонї: ш. Душанбе, к. Де-
њотї-1/2, телефон барои тамос:  
234-85-46. 

ДОНИШГОЊИ  ДОНИШГОЊИ  
ДАВЛАТИИ ТИЉОРАТИ ТОЉИКИСТОНДАВЛАТИИ ТИЉОРАТИ ТОЉИКИСТОН

 барои ишѓоли вазифањои зерин  
озмун эълон менамояд:

Аз боло ба поён: 
1. Мева. 2. Абадият, љовид  мондан. 3. Фармонбардорї, итоат, тобеи

ят. 4. Як навъи санъат. 6. «Чаро» ё «барои чї» бо арабї. 8. *** Неъматов, 
сароянда, Њунарпешаи халќии Тољикистон. 10. Исми маъмулии занона. 
11. *** Файзалиева, Њунарпешаи шоистаи Тољикистон. 12. Мењрубонї, 
шафќат, отифа. 16. Љурѓот, шири туршондашуда, ки њанўз обаш нарафта
аст. 18. Муродифи «осмон». 19. Њаммаънои «инсон». 20. Ќањрамони эпоси 
«Гўрѓулї». 21. Шакли пурраи вожаи «мир». 

Аз чап ба рост:
1. Нашриёт дар Љумњурии Тољикистон. 3. Мошини љангии њарбї. 5. 

Навъи нони тољикї. 7. Судхўрї, фоида, 9. Мошини сабукрави тамѓаи 
хориљї. 11. Навъи гўштин. 13. «Вис ва ***, персонажи достони классикии 
тољику форс. 15. Исми умумии њар гуна пероњан. 17. Муносибат, роби
та, вобастагї, пайвастагї. 18. Исми занонаи тољикї. 20. Як навъ собун. 
22. Сиёсатмадори тољик. 23. Муродифи «дунё» 24. Иљрогари исми наќши 
Ќориишкамба дар филми «Марги судхўр».  

Мураттиб  Њотами ЊОМИД,  «Омўзгор»

Муаммои «Олам»Муаммои «Олам»

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи ТАТА №1371019 дар бораи хатми синфи 9, 

ки онро соли 2022 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №36и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе ба Неъматова Мадина Раљабалиевна  до
дааст, эътибор надорад.


